
 

 

 

 

ZZ  PP  RR  ÁÁ  VV  AA  
 

  

 

oo  ččiinnnnoossttii  MMěěssttsskkéé  ppoolliicciiee  hhll..  mm..  PPrraahhyy  
 

zzaa  rrookk  22001122  
  

vv  ppoorroovvnnáánníí  ss  rrookkeemm  22001111    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Mgr. Ludvík  K L E M A  

                náměstek ředitele  

        Městské policie hl. m. Prahy 

  
 

Schvaluji: Ing. Eduard  Š U S T E R 

               ředitel  

                                                                    Městské policie hl. m. Prahy 



 - 2 - 

 

  OBSAH 

 
1. ÚVOD………………………………………………………………………………. 

1.1. MP a její organizační struktura……………………………………………... 

1.2. Legislativní změny……………………………………………………………. 

2. VÝSLEDKY ČINNOSTI MP…………………………………………………………... 

2.1. Oblast veřejného pořádku……………………………………………………. 
Problematika bezdomovectví a žebrajících osob 

Požívání alkoholických nápojů na veřejných prostranstvích 

Problematika prostituce a nabídky sexuálních služeb (bezpečnostní akce MONITOR) 

Bezpečnost v MHD (bezpečnostní akce NOČNÍ LINKY, SAM) 

Bezpečnostní akce (ŠKOLNÍ POLICIE, MARATON, zvýš. dohled na hřbitovech, STARÉ MĚSTO 

2012, PRAGUE PRIDE 2012,POŘÁDEK, SILVESTR,) 

Fyzické útoky na strážníky 

2.2. Oblast dopravy………………………………………………………………... 
Zóny placeného stání 

VOPP, TPZOV, odtahy vozidel, měření rychlosti, bodový systém 

Problematika provozování taxislužby 

Bezpečnostní akce (CYKLISTÉ, dohled na přechodech pro chodce) 

2.3. Oblast životního prostředí……………………………………………………. 
Vyhláška o čistotě  

Vyhláška o ochraně veřejné zeleně, pohyb psů v zeleni 

Vraky vozidel 

Nepovolené skládky 

Parková policie 

2.4. Oblast ochrany majetku……………………………………………………… 
Poplachový monitorovací systém 

Graffiti 

2.5. Oblast ochrany před alkoholismem…………………………………………. 
Bezpečnostní akce MLÁDEŽ A ALKOHOL 

2.6. Ostatní přestupky…………………………………………………………….. 

2.7. Další aktivity…………………………………………………………………... 
Výherní hrací přístroje 

Omamné a psychotropní látky 

Útulek pro opuštěná zvířata 

3. ULOŽENÉ SANKCE…………………………………………………………………... 

3.1. Pokuty v blokovém řízení…………………………………………………….. 

3.2. Ostatní formy řešení přestupků……………………………………………… 

4. OKRSKÁŘI…………………………………………………………………………... 
Projekt „Okrskáři na koních“ 

5. SPOLUPRÁCE MP S VEŘEJNOSTÍ A S VNĚJŠÍMI SUBJEKTY………………………… 

5.1. Linka tísňového volání 156…………………………………………………… 

5.2. Mobilní stanoviště MP………………………………………………………... 

5.3. Prevence kriminality………………………………………………………….. 
Útvar situační prevence 

Útvar sociální prevence 

5.4. Kontakt MP s veřejností a sdělovacími prostředky………………………… 

5.5. Spolupráce s orgány města a s městskými částmi…………………………... 

5.6. Spolupráce s Policií ČR………………………………………………………. 

5.7. Spolupráce s dalšími subjekty……………………………………………….. 

6. OBLAST PERSONÁLNÍ PRÁCE A VZDĚLÁVÁNÍ………………………………………. 

7. INSPEKČNÍ ČINNOST………………………………………………………………… 

7.1. Kontrolní činnost……………………………………………………………... 

7.2. Prošetřování stížností na strážníky MP……………………………………... 

 

3 

3 

4 

5 

5 
6 

7 

7 

9 

10 

11 

12 

12 
12 

12 

13 

14 

14 
14 

14  

15 

15 

15 

16 
16 

16 

17 
17 

17 

18 
18 

19 

21 

23 

23 

23 

23 
23 

24 

24 

24 

25 
25 

27 

30 

32 

33 

33 

33 

34 

34 

35 
 



 - 3 - 

 

1.  Úvod 

 

Zpráva o činnosti Městské policie hl. m. Prahy za rok 2012 sumarizuje výsledky, 

kterých bylo v hodnoceném období dosaženo, případně které charakterizují stav k 31. prosinci 

2012. Zásadní a některé další vybrané ukazatele jsou porovnávány s hodnotami vykázanými 

v roce 2011. Při zpracování zprávy se vycházelo ze sledovaných statistických údajů, ze zpráv 

o činnosti jednotlivých výkonných útvarů a dalších organizačních celků MP
1
 a z materiálů 

zpracovávaných v průběhu hodnoceného období operačním a analytickým útvarem úseku 

organizace výkonu služby.  

 

 

1.1.  MP a její organizační struktura 

 

Městská policie hlavního města Prahy (dále jen městská policie nebo MP) byla 

zřízena obecně závaznou vyhláškou č. 5/1992 Sbírky hlavního města Prahy o zřízení Městské 

policie hlavního města Prahy na základě usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy (dále 

jen ZHMP) ze dne 26. března 1992. S účinností od 1. ledna 2003 se stala orgánem hl. 

m. Prahy. 

Městská policie zabezpečuje na celém území hlavního města Prahy místní záležitosti 

veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní další úkoly vyplývající ze zákona 

č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obecní 

policii“) nebo jiných zákonů.  

Městskou policii tvoří dvě navzájem nepodřízené složky, jejichž společným 

nadřízeným je primátor hlavního města Prahy nebo člen ZHMP pověřený řízením městské 

policie. Tyto složky tvoří MP v kompetenci ředitele městské policie, která je souborem 

výkonných a pomocných útvarů městské policie, a Inspekce MP.  

Městská policie v kompetenci ředitele MP se organizačně člení na úseky ředitelství 

MP, řízené náměstky ředitele MP, územní výkonné útvary MP, kterými jsou obvodní 

ředitelství MP (dále jen OŘ MP), dále členěné na detašovaná pracoviště a okrsky, 

celoměstské výkonné útvary a oddělení přímo řízená ředitelem MP. 

V organizační struktuře MP nedošlo v hodnoceném období k žádným 

podstatným změnám.  

V územních útvarech bylo zařazeno v závěru hodnoceného roku 79,9 % z celkového 

počtu strážníků působících v rámci MP. V celoměstských výkonných útvarech (Útvar 

psovodů, Útvar pohotovostní a Útvar poříční) to bylo 5,2 % celkového stavu strážníků.  

Na celoměstské úrovni, tedy bezprostředně mezi MP a příslušnými orgány 

hl. m. Prahy, jsou řešeny především problémy a úkoly zcela zásadního významu či rozsahu, 

které mají dopad na řádný chod celé metropole. V ostatních záležitostech, v případech, kdy to 

okolnosti umožňují, jsou pravomoci a tomu odpovídající míra odpovědnosti, přeneseny na 

úroveň jednotlivých OŘ MP, případně až na jednotlivé okrskáře. Vzniklé problémy tak 

mohou být ve spolupráci s orgány místní samosprávy řešeny operativně a s konkrétní znalostí 

                                                           
1
 Informace o bezpečnostních a jiných akcích, které svým významem, rozsahem nebo počtem nasazených 

strážníků nepřekračují rámec obvodu (resp. obvodního ředitelství MP) nebyly do zprávy zahrnuty, neboť by 

neúměrně zvětšily její rozsah.  



 - 4 - 

 

místních poměrů. Tento přístup současně posiluje vnímání odpovědnosti za svěřenou oblast 

na střední a nižší úrovni řízení MP.  

Při výkonu svých pravomocí spolupracovala MP s řadou dalších subjektů, zejména 

s orgány města, městských částí a s Policií ČR. 

 

 

1.2.  Legislativní změny 

 

Zákonem č. 375/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o zdravotních službách, zákona o specifických zdravotních službách a zákona 

o zdravotnické záchranné službě, byl od 1. 4. 2012 změněn § 4c odst. 1 zákona č. 553/1991 

Sb., o obecní policii, ve znění zákona č. 274/2008 Sb. Slova „lékař závodní preventivní péče“ 

byla nahrazena slovy „poskytovatel pracovnělékařských služeb“.
2
 

Zákonem č. 142/2012 Sb., o změně některých zákonů v souvislosti se zavedením 

základních registrů, byly od 1. 7. 2012 do § 11a zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, za 

odstavec 1 vloženy nové odstavce 2 až 6, které umožňují obecní policii využívat stanovené 

referenční údaje ze základního registru obyvatel
3
, z informačního systému evidence 

obyvatel
4
, mimo údajů obsažených v základním registru obyvatel může obecní policie 

vyžadovat některé údaje z informačního systému cizinců
5
. Z poskytovaných údajů lze 

v konkrétním případě použít vždy jen takové údaje, které jsou nezbytné ke ztotožnění osoby 

a v rozsahu splnění daného úkolu. Jestliže vyžadované údaje mají povahu osobních údajů, 

dožádaný orgán je poskytne pouze v rozsahu nezbytně nutném ke ztotožnění osoby podle § 12 

odst. 1.  

S účinností od 8. prosince 2012 byl zákonem č. 390/2012 Sb., kterým se mění zákon 

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, změněn 

mimo jiné i zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, kdy bylo 

v ustanovení § 47 odst. 1 za písmeno f) vloženo nové písmeno g), které zní: „g) jako 

návštěvník před zahájením organizovaného sportovního utkání, v jeho průběhu nebo 

při jeho zakončení má obličej zakrytý způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím jeho 

identifikaci,“. Dosavadní písmena g) a h) se označují jako písmena h) a i).  

Dne 13. června 2012 nabyl účinnosti zákon č. 197/2012 Sb., kterým se mění zákon 

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 

                                                           
2
 Obdobným způsobem byly provedeny změny v použité terminologii i v zákoně č. 379/2005 Sb., o opatřeních 

k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů.  
3
 Příjmení, jméno, popřípadě jména, adresa místa pobytu, případně též adresa, na kterou mají být doručovány 

písemnosti podle zvláštního právního předpisu, datum, místo a okres narození, u subjektu údajů, který se narodil 

v cizině, datum, místo a stát, kde se narodil, státní občanství, popřípadě více státních občanství.  
4
 Jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození, místo a okres narození, v případě narození v cizině místo 

a stát, rodné číslo, státní občanství, popřípadě více státních občanství, adresa místa trvalého pobytu, případně též 

adresa, na kterou mají být doručovány písemnosti podle zvláštního právního předpisu, zbavení nebo omezení 

způsobilosti k právním úkonům, jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo opatrovníka, nebylo-li mu 

přiděleno, datum, místo a okres jeho narození a u opatrovníka, který se narodil v cizině, místo a stát, kde se 

narodil, jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo otce, matky, popřípadě jiného zákonného zástupce.   
5
 Číslo a platnost oprávnění k pobytu, počátek pobytu, popřípadě datum ukončení pobytu na území České 

republiky, zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, správní nebo soudní vyhoštění a doba, po 

kterou není cizinci umožněn vstup na území České republiky.  



 - 5 - 

 

(zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů. Novelizace § 58 umožnila 

přepravu dětí v přívěsném vozíku nebo na dětském kole připojeném tyčí k jízdnímu kolu. 

K 31. prosinci 2012 skončila platnost označení vozidla přepravující osobu těžce 

postiženou nebo těžce pohybově postiženou (označení O 1)
6
. K označení těchto vozidel bude 

nadále sloužit pouze parkovací průkaz (označení O 7).  

 Žádná ze zmíněných změn neměla na činnost strážníků ani na organizaci MP 

významnější dopad.  

 

 

2.  VÝSLEDKY ČINNOSTI MP 

 

Za rok 2012  bylo strážníky odhaleno celkem 1 078 791 přestupků (+91 702, tj. 

+9,3 %). 

V hodnoceném období došlo k nárůstu počtu odhalených přestupků oproti roku 2011. 

Zvýšení bylo zaznamenáno v oblasti dopravy. Při plánování a organizaci výkonu služby jsou 

preferovány činnosti zaměřené na protiprávní jednání vyšší nebezpečnosti, které 

podstatným způsobem ohrožují životy, zdraví a majetek občanů. V jiných případech, kdy lze 

s ohledem na charakter skutku nebo osobu pachatele očekávat pozitivní efekt i při využití 

méně razantních opatření, například pouhého upozornění, je pak snahou upřednostňovat 

preventivní působení před striktní represí, jestliže takový postup právní řád umožňuje.  

 

 

2.1.  Oblast veřejného pořádku 

 

V oblasti veřejného pořádku bylo za hodnocené období strážníky zjištěno celkem 

86 582 přestupků (-15 368, tj. -15,1 %). Přestupky odhalené na tomto úseku se na celkovém 

počtu všech přestupků podílely 8,0 % (-2,3 %).  

Ve vnitřní struktuře řešených přestupků proti veřejnému pořádku byly v roce 2012 

nejvýrazněji, počtem 28 386 případů, zastoupeny přestupky proti pořádku v územní 

samosprávě (-1 949, tj. -6,4 %). Následovalo znečištění veřejného prostranství, veřejně 

přístupného objektu nebo veřejně prospěšného zařízení či zanedbání povinnosti úklidu 

veřejného prostranství s 27 330 případy (-4 337, tj. -13,7 %), rušení nočního klidu s 16 182 

případy (-5 330, tj. -24,8 %) a neoprávněné zábory veřejného prostranství s počtem 10 709 

přestupků (-2 072, tj. -16,2 %).  

V rámci dalších vykonávaných aktivit souvisejících s problematikou veřejného 

pořádku bylo strážníky v průběhu výkonu služby za dané období kontrolováno celkem 

597 375 osob (-114 889, tj. -16,1 %). Z tohoto počtu bylo ke zjištění totožnosti předvedeno 

na útvary Policie ČR celkem 1 171 osob (-414, tj. -26,1 %). Dalších 478 osob (-149, 

tj. -23,8 %) bylo předvedeno po zjištění, že jsou hledány Policií ČR. Na osobní svobodě 

bylo omezeno 668 osob (-40, tj. -5,6 %) důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu. 

V 529 případech (-145, tj. -21,5 %) bylo strážníky zajišťováno místo trestného činu do jeho 

převzetí Policií ČR.  

                                                           
6
 § 67 zákona 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů.  



 - 6 - 

 

Stav v oblasti bezdomovectví, včetně nežádoucích jevů, je z hlediska činnosti MP 

stabilizován. Jednotlivá OŘ MP i celoměstské výkonné útvary MP věnují problematice 

neustálou pozornost. Důvodem kontrol a opatření MP jsou protiprávní jednání související 

s výskytem zájmových osob (osob bez domova) a s jejich negativními vlivy na veřejnost. Dle 

zvýšeného zájmu Ministerstva vnitra ČR (dále jen MV ČR) o problematiku bezdomovectví 

lze do budoucna předpokládat, větší angažovanost ministerstva při řešení problémů v této 

oblasti. V rámci této problematiky dále probíhají dílčí školení strážníků a policistů ČR, 

zaměřená na specifika přímo související s bezdomovectvím, jako je zneužívání alkoholu 

a návykových látek, agresivita v ulicích, domácí násilí atd. Cílem průběžného vzdělávání je 

nejen to, aby policista a strážník byli schopni v případě potřeby pomoci, ale aby si současně 

byli jisti svými pravomocemi a možnostmi při řešení předvídatelných situací v kontaktu 

s bezdomovci. Smyslem projektu je také zlepšit spolupráci mezi všemi zapojenými subjekty. 

V rámci tohoto projektu byla v tomto roce pracovníky operačního a analytického útvaru (dále 

jen OAÚ) zprostředkovaná užší spolupráce mezi zástupci neziskové organizace (dále jen NO) 

Naděje a OŘ MP Prahy 6. 

Ne zcela systémovým pokračováním předešlých snah, které však přineslo dílčí 

výsledky, bylo vytvoření Koncepce řešení bezdomovectví MHMP pro roky 2011 – 2013. Tato 

koncepce se zúročila především v ucelené spolupráci jednotlivých NO Naděje, Charity, 

Maltézské pomoci, Armády spásy. Na základě této spolupráce jednotlivých NO společně 

s MHMP vzniklo ke konci roku 2012 Středisko pomoci Vackov, na adrese Malešická 74, 

Praha 3, Žižkov. Jedná se o dočasný sezónní provoz ubytovny, vzniklý z dočasného 

pronájmu, od společnosti Jablotron, Jablonec nad Nisou. Ze strany ředitele této firmy, 

p. Dědka, jde o druhý pokus, jak pomoci v neřešitelné situaci se zimním ubytováním osob bez 

domova. Je to jakýsi funkční ekvivalent za slib daný hl. m. Praze v počátku roku 2012 (viz 

problém darované nafukovací haly, kde bohužel v jednotlivých případech vždy vznikly 

následné potíže s oprávněným umístěním na území jednotlivých MČ, takže byl projekt 

zastaven). Provoz současného ubytovacího zařízení je realizován od 11. 12. 2012 a měl by 

skončit 28. 2. 2013. Ubytovací zařízení je v režimu jen nočního provozu, a to od 21:00 hodin 

do 07:00 hodin. Jedná se o několik místností s 60 lůžky, nocleh a teplý čaj je zdarma. Dle 

sdělení pracovníků NO Naděje, je ubytovací zařízení každodenně plně obsazeno. 
 

Pro bezdomovce, kteří mají zájem o pomoc nabízenou hlavním městem, existuje 

několik stálých programů Centra sociálních služeb Praha (dále jen CSSP). Jedná se např. 

o loď Hermes, dům tréninkového bydlení, ubytovnu pro muže, krizové centrum RIAPS, 

intervenční centrum, různé resocializační programy, projekt aktivizace atd. Monitorování 

bezdomovectví na území hl. m. Prahy probíhá jako trvalá a průběžná činnost MP. Ustoupilo 

se od praxe součinnostních akcí sociálních pracovníků CSSP a uniformovaných strážníků, 

neboť dle vyjádření zástupců CSSP, by přítomnost strážníků mohla narušovat vznikající 

důvěru osob bez přístřeší vůči terénním pracovníkům. Na základě vytvořené „Mapy 

bezdomovectví hl. m. Prahy“ (aktualizované ke dni 31. 12. 2012) se zanesenými lokalitami, 

v nichž se zdržují osoby bez přístřeší, jsou tyto oblasti opakovaně kontrolovány a s obyvateli 

těchto území jsou probírány možnosti řešení jejich situace. Tato aktualizace byla rozšířena 

o některé dobrovolné informace respondentů jako je pohlaví, poslední udávaný trvalý pobyt 

respondenta a státní příslušnost. Tímto způsobem je zmapováno celé území hl. m. Prahy. 

V budoucnosti by k těmto účelům mohla být použita interaktivní mapa, získaná data by byla 

zpřesněna a možnosti využívání rozšířeny.  

Monitoring stavu bezdomovectví je využíván zejména při rozhodování o případném 

zintenzivnění hlídkové služby a činnosti místně příslušných strážníků-okrskářů při řešení 

sociálně patologických jevů s tím spojených (pouliční alkoholismus, toxikomanie, pouliční 



 - 7 - 

 

prostituce, žebrání a obtěžování kolemjdoucích a turistů agresivním chováním spojeným se 

zápachem a zanedbaným zevnějškem obvykle protiprávně jednajících osob bez domova). 

Trvalou pozornost věnují strážníci exponovaným turistickým lokalitám s častým 

výskytem bezdomovců, kterými jsou zejména Karlovo náměstí, spodní část Václavského 

nám., okolí obchodního domu My na Národní třídě
7
, Hlavní nádraží

8
 a jeho okolí, obchodní 

centrum Anděl s přilehlými prostory, ve kterých je situace řešena intenzívním dohledem 

hlídek MP. Přesto jsou tyto lokality stále vyhledávány těmito osobami z důvodu určitého typu 

prostředí, které je potřebné k opatření nejzákladnějších prostředků k přežití na ulici, zejména 

žebráním.  

Žebrající osoby se zaměřují především na lokality s vysokým turistickým ruchem 

a značným pohybem osob, což souvisí s vyšší mírou pravděpodobnosti, že budou obdarováni. 

Žebrající osoby se zpravidla dopouštějí přestupku proti pořádku ve věcech územní 

samosprávy podle § 46 odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích. MP v této oblasti úzce 

spolupracuje s Policií ČR, cizineckou policií a s CSSP. Na území hl. m. Prahy bylo za 

hodnocené období odhaleno a projednáno 3 645 přestupků žebrajících osob (+679,  

tj. +22,9 %). 

Při kontrolách žebrajících osob se strážníci zaměřují na dodržování obecně závazné 

vyhlášky hl. m. Prahy o omezujících opatřeních k zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku v souvislosti se žebráním. Tato vyhláška taxativně vymezuje konkrétní místa, kde je 

žebrání zakázáno, určuje také v obecné rovině i další lokality a objekty, kde jsou případné 

projevy žebrání zakázány a tedy strážníky postihovány. Vymahatelnost uložených sankcí je 

ale limitována tím, že se tyto osoby vesměs nezdržují v místě trvalého bydliště nebo jej 

nemají, nepracují, nedisponují hmotným majetkem a účinek tak nemá ani exekuční řízení, což 

platí i pro oznámení přestupku příslušnému orgánu. To je také jednou z hlavních příčin 

recidivy zaznamenávané na tomto úseku. I přes tuto skutečnost zůstává dohled nad oblastí 

žebrání jednou z priorit činnosti MP. Významným pomocníkem, zejména v centru města, je 

Městský kamerový systém.  

Strážníci provádějí kontroly dodržování obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy 

č. 12/2008, kterou se zakazuje požívání alkoholických nápojů na veřejných 

prostranstvích. V hodnoceném období bylo strážníky MP odhaleno a řešeno celkem 3 819 

těchto přestupků (+154, tj. +4,2 %). Z celkového počtu odhalených případů jich bylo 

2 006 projednáno v blokovém řízení (-511, tj. -20,3 %) uložením pokut v souhrnné výši 

1 167 400,- Kč, (+379 400, tj. +48,1 %). V 1 640 případech (+615, tj. +60,0 %) strážníci 

využili domluvy a ve 178 případech (+55, tj. +44,7 %) byl přestupek oznámen správnímu 

orgánu. V souvislosti se spáchanými přestupky bylo realizováno předvedení 14 osob (+9, tj. 

+180,0 %) na Policii ČR za účelem zjištění totožnosti a devět hledaných osob bylo Policii ČR 

předáno (+4, tj. +80,0 %). Celkem 236 osob bylo v souvislosti s porušením vyhlášky 

převezeno na protialkoholní záchytnou stanici (+161, tj. +214,7 %). 

Při mapování problematiky prostituce a řešení souvisejících problémů spolupracuje 

MP se specializovanými útvary Policie ČR, pracovníky odboru bezpečnostní politiky MV ČR 

a nevládními organizacemi, které působí v České republice v oblasti pomoci obchodovaným 

osobám.  

Porušení zákazu stanoveného obecně závaznou vyhláškou č. 20/2007, na ochranu 

veřejného pořádku, v souvislosti s nabízením a poskytováním sexuálních služeb na veřejných 

                                                           
7
 Ve sledovaném období v rekonstrukci. 

8
 Areál již střeží bezpečnostní agentura. 



 - 8 - 

 

prostranstvích, bylo v průběhu roku 2012 zjištěno strážníky OŘ MP Praha 1 a 2 

v 52 případech.  

Pouliční prostituce byla i v celém průběhu roku 2012 až na malé výkyvy v setrvalém 

stavu, nicméně ve srovnání se stejným obdobím roku 2011 je možno konstatovat, že několik 

prostitutek přibylo. Jde přibližně o 14 až 18 osob, v závislosti na meteorologických vlivech 

a cestovním ruchu. Vyskytují se nejčastěji v lokalitě Karlova náměstí, zejména v okolí 

Novoměstské radnice, zpravidla mezi křižovatkami ulic Žitná a Ječná, dále u kostela Svatého 

Ignáce. Jejich občasný výskyt lze zaznamenat i v ulici Odborů. V ulici Myslíkova byly 

nepravidelně zaznamenány čtyři prostitutky, které postávaly na straně území Prahy 2 a to od 

ulice Odborů až k Mánesu. Co se týká území Prahy 1, tak například Václavské náměstí již 

delší dobu není centrem pouliční prostituce, nicméně i v tomto exponovaném místě stále lze 

zaznamenat nabídku sexuálních služeb. Některé z nich poskytují sexuální služby především 

v místních hernách a barech. Jedná se převážně o mimopražské prostitutky a cizinky 

(Bulharky). Ojediněle lze nabídku prostituce zpozorovat na Národní třídě, v prostoru 

Uhelného trhu a v ulici Vodičkova.  

Dalším negativním doprovodným jevem prostituční scény je neoprávněné šíření 

reklamy. Účinným nástrojem pro postih takového způsobu propagace je obecně závazná 

vyhláška hl. m. Prahy č. 11/2005, kterou se stanoví zákaz nabízení erotických vystoupení 

nebo erotických služeb nebo v rámci Pražské památkové rezervace nařízení Rady hlavního 

města Prahy č. 26/2005. Za období roku 2012 bylo strážníky MP odhaleno 67 porušení těchto 

právních předpisů hl. m. Prahy. Na daném úseku příslušný odborný referent OAÚ dlouhodobě 

spolupracuje s oddělením kontrolně metodickým odboru živnostenského a občanskoprávního 

MHMP. V uplynulém roce 2012 byly nejen výše jmenovaným odborem uděleny nemalé 

finanční sankce několika takovým podnikům, z toho v některých případech i opakovaně. 

Na území hl. m. Prahy je celá řada nočních podniků a klubů s erotickým programem 

a erotickými službami, kde ze strany provozovatelů dochází k závažným porušováním 

předpisů ukládajících povinnosti vztahující se k provozovnám. Jedná se např. o porušování 

živnostenského zákona, včetně souvisejících předpisů a norem, porušování protipožárních 

předpisů, předpisů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci atd. 

V současnosti je v hlavním městě Praze celkem 55 sexy klubů, tři strip bary a 12 

pánských klubů, tzv. gay klubů. Největší koncentrace provozoven s erotickým programem 

a sexuálními službami je v centrální částí metropole, z toho sedm erotických provozoven 

aktuálně funguje na Václavském náměstí a v jeho bezprostředním okolí. Z toho na Praze 1 až 

5 je celkem 48 erotických provozoven. Pánské kluby jsou dislokovány převážně na Praze 2 

a 3, kde funguje 10 těchto klubů. Hlavní město Praha společně se slovenskou metropolí 

Bratislavou patří k poměrně častým destinacím „gayturistiky“. Nejvíce takových osob do 

Prahy míří z Holandska a Irska. Na uvedený stav zareagovalo i několik cestovních agentur 

a kanceláří. 

Orgány státní správy a samosprávy provádějí pravidelné kontroly výše zmíněných 

podniků. Kontroly provádějí zejména pracovníci odboru živnostenského a občanskosprávního 

MHMP, pracovníci živnostenských odborů dotčených městských částí hl. m. Prahy, 

příslušníci Hasičského záchranného sboru hl. m. Prahy, vybrané útvary MP, specializované 

složky Policie ČR a dle potřeby i jiné orgány státní správy a samosprávy. Od začátku roku 

2012 bylo zkontrolováno v rámci dvou bezpečnostních kontrol ve 14 podnicích na území 

Prahy celkem 222 prostitutek. Z toho 167 Češek, 25 Slovenek, 15 Ukrajinek, tři Bulharky, 

dvě Nigerijky a 10 prostitutek jiné národnosti. Při těchto kontrolách bylo rovněž 



 - 9 - 

 

zkontrolováno 102 hostů nočních klubů. Za uplynulé období roku 2012 bylo tedy celkem 

zkontrolováno 324 osob.
9
   

Celá řada vlastních i nově získaných poznatků od spolupracujících součástí PČR, které 

spočívají zejména ve změnách názvů a míst provozoven nebo IČ provozoven, vyžaduje 

provedení změn v elektronické evidenci erotických provozoven s erotickým programem 

a sexuálními službami na území hl. m. Prahy, která je pravidelně aktualizována tak, aby co 

nejvíce odpovídala reálnému stavu. Současná evidence obsahuje celkem 70 takových 

provozoven. 

Při plnění databáze daty jsou využity rovněž poznatky místně příslušných okrskářů, 

evidence podniků kontrolovaných pracovníky odboru živnostenského a občanskosprávního 

MHMP, internetové portály specializující se na tuto oblast i operativní poznatky 

spolupracujících součástí Policie ČR. V návaznosti na spolupráci se  zmíněnými útvary 

Policie ČR bylo v celém průběhu roku 2012 referenty OAÚ uskutečněno 42 nočních šetření 

se zaměřením na prověření vytipovaných lokalit s možností existence a působení podniků 

s erotickým programem a poskytováním sexuálních služeb. 

Mezi způsoby nabízení sexuálních služeb se stále více objevuje internet. Samotná 

prostituce je provozována především v soukromých bytech nebo v podnicích s erotickým 

programem. V těchto případech zpravidla nedochází, ve srovnání s pouliční prostitucí, 

k některým doprovodným negativním jevům, jakými jsou např. rušení nočního klidu nebo 

znečišťování veřejného prostranství. To ale zásadním způsobem nemění hodnocení prostituce 

jako jevu nežádoucího. Navíc bytová prostituce má zcela jiný charakter než 

v předlistopadovém období, neboť byty jsou v mnoha případech upraveny do privátních mini 

klubů s veškerým vybavením. V drtivé většině případů najaté prostitutky v přiděleném pokoji 

bydlí a zároveň poskytují sexuální služby, čímž vzniká jejich maximální závislost na osobě, 

která je vlastníkem bytu a současně organizátorem prostituce.    

Návrh zákona o regulaci prostituce byl radním pro transparentní veřejnou správu         

a legislativu MHMP Mgr. Lukášem Manhartem představen na mezinárodním semináři 

„Otázky nad legalizací prostituce“, který se konal dne 17.10.2012 v Praze.  

Bezpečnostní akce MONITOR VI. proběhla v době od 19. května 2012 do 25. května 

2012, vždy v časovém úseku od 22:00 hod. do 02:00 hod. V akci bylo nasazeno celkem 24 

strážníků MP z Útvaru pohotovostního, OŘ MP Praha 1 a OŘ MP Praha 2. V rámci akce bylo 

strážníky zkontrolováno celkem 80 osob. Strážníci zjistili pět přestupků, které řešili uložením 

blokové pokuty v celkové výši 3 600,- Kč.  
  

Bezpečnostní akce MONITOR VII. proběhla v době od 27. července 2012 do 

2. srpna 2012, vždy v časovém úseku od 22:00 hod. do 02:00 hod. V akci bylo nasazeno 

celkem 24 strážníků MP z Útvaru pohotovostního, OŘ MP Praha 1 a OŘ MP Praha 2. 

V rámci akce bylo strážníky zkontrolováno celkem 103 osob. Strážníci zjistili 16 přestupků, 

které řešili uložením čtyř blokových pokut (dále jen BP) v celkové výši 500,- Kč, šesti 

blokovými pokutami na místě nezaplacenými (dále jen BPN) v celkové výši 8 500,- Kč a šest 

přestupků vyřešili domluvou. 

Dohled nad bezpečností v prostředcích a prostorách městské hromadné dopravy 

(dále jen MHD) zabezpečují v hl. m. Praze především strážníci Hlídkového útvaru MP (dále 

jen HÚ). Dále se na něm podílejí v rámci své působnosti i ostatní útvary MP, které 

                                                           

 
9
 Uvedená data byla čerpána ze všech součinnostních kontrol odboru živnostenského 

a občanskosprávního MHMP a všech součástí Policie ČR za uvedená období roku 2012. 

 



 - 10 - 

 

spolupracují s pracovníky Dopravního podniku hl. m. Prahy (dále jen DP), policisty Policie 

ČR a dalšími zainteresovanými subjekty.  

Strážníci provádějí uzávěry stanic metra při ukončení jeho provozu ve spolupráci 

s pracovníky DP. Opatření je zaměřeno na to, aby v jejich prostorách nezůstala žádná 

nepovolaná osoba a při ranním znovuzahájení provozu strážníci dohlížejí, aby prostory stanic 

neobsazovaly osoby, které prokazatelně nehodlají tohoto prostředku využít k přepravě.  

HÚ zajišťuje sledování výstupů z kamerového systému, které provádějí strážníci, 

zařazení na operačním středisku útvaru. Monitorují se především prostory stanic metra, 

vestibuly a přilehlé okolí. V případě zjištění protiprávního jednání či jiné závažné skutečnosti 

jsou pak na místo vysílány hlídky k řešení situace. 

Při kontrole tarifní kázně cestujících je poskytována součinnost pracovníkům 

přepravní kontroly DP, a to kdykoliv na místě vyžádání u konkrétních případů 

projednávaných pracovníky přepravní kontroly, a dále pak v rámci kontrolní akce "Noční 

linky". 

 V roce 2012 bylo ve spolupráci s přepravními kontrolory DP, uskutečněno celkem 96 

plánovaných součinnostních kontrolních akcí "SAM". Zúčastnilo se jich 908 strážníků HÚ, 

kteří provedli kontrolu 860 osob, uděleno bylo 39 pokut v celkové výši 4 600,- Kč, domluvou 

řešeno 339 přestupků a na Policii ČR k ověření totožnosti bylo předvedeno 162 osob. 

Vykázáno bylo 215 osob.  

 Nadále pokračuje kontrola všech autobusových a tramvajových obratišť linkou 156, 

která jsou kontrolována každou noc v nepravidelných intervalech, kontrola nočních 

tramvajových linek, do kterých se strážníci přesunují po uzávěrách stanic metra. V tramvajích 

se zaměřují na vykazování závadových osob (bezdomovců, opilců apod.) a dohlíží nad 

bezpečností cestující veřejnosti a řidičů. 

  Za rok 2012 v nočních tramvajích bylo zkontrolováno 10 280 osob, z přepravy bylo 

vyloučeno pro opilství, znečištěný a zapáchající oděv 11 804 osob, uloženo bylo celkem 62 

pokut za 12 500,- Kč, domluvou bylo řešeno 443 přestupků, ověřena totožnost na Policii ČR 

byla u 13 osob. V šesti případech našli strážníci hledanou osobu. Celkově se na těchto akcích 

podílelo 10 745 strážníků. 

 Strážníci pravidelně zajišťují dohled nad dodržováním veřejného pořádku při konání 

kulturních, společenských a sportovních akcí ve stanicích metra: Českomoravská (O2 

ARENA), Nádraží Holešovice a Vltavská (Tesla ARENA), Dejvická, Hradčanská ( Generali 

ARENA), Želivského a Strašnická (Synot Tip ARENA) 

Jsou prováděny kontroly stánkového prodeje (metroboxy) a řešeny případy 

nepovoleného stánkového prodeje spolu s kontrolou nájemních smluv v prostorách metra, 

vestibulech a v okolí stanic. 

V roce 2012 pokračovala realizace projektu ochrany dětí a školní mládeže v době po 

ukončení vyučování – „ŠKOLNÍ POLICIE“. Mezi prioritní úkoly okrskářů patří 

zabezpečování zvýšeného dohledu, zaměřeného na negativní vlivy (dealeři drog, pedofilové 

a jiní devianti, sociálně nepřizpůsobivé osoby, skupiny závadové mládeže, apod.), které 

ohrožují školáky v odpolední době, kdy nejsou pod bezprostředním dozorem pedagogických 

pracovníků ani rodičů. Na základě vyhodnocení dosavadního průběhu byly postupně 

prováděny dílčí úpravy seznamu škol zařazených do projektu a časů, kdy je zvýšený dohled 

vykonáván.  

Dne 31. března 2012 provádělo celkem 90 strážníků MP dohled nad veřejným 

pořádkem při příležitosti konání „Hervis ½ Maratónu Praha“ na území hl. m. Prahy. 



 - 11 - 

 

Obdobně pak 12. května 2012 v průběhu konání akce „Maratónský víkend“ 

a 13. května 2012 „Volkswagen Maraton Praha 2012“. Do plnění úkolů v rámci těchto 

opatření bylo zapojeno 155 strážníků MP. 

 Dne 9. června 2012 zajišťovali strážníci dohled na řádný průběh charitativní akce 

„Avon Pochod 2012 proti rakovině prsu“. 

O velikonočních svátcích, u příležitosti dne Památky zesnulých a ve dnech jim 

předcházejících, zajišťovali strážníci zvýšený dozor na pražských hřbitovech a v jejich 

okolí, s cílem zamezit krádežím věcí a výzdob hrobů, krádežím odložených věcí z majetku 

návštěvníků hřbitovů, projevům vandalismu, vloupáním do motorových vozidel a dohled nad 

dopravou, zejména parkováním v okolí hřbitovů.  

Zintenzívněný dohled byl vykonáván v místech slavnostního programu a na trase 

„Královského průvodu z Prahy na Karlštejn“ dne 2. června 2012. Součástí akce byl 

historický průvod jezdců na koních a koňských spřežení.  

V součinnosti s ostatními složkami Záchranného bezpečnostního systému a dalšími 

orgány a organizacemi se MP dne 11. srpna 2012 podílela na zajištění místních záležitostí 

veřejného pořádku a klidu v době prověřovacího protipovodňového cvičení „STARÉ 

MĚSTO 2012“. Strážníci zajišťovali doprovody kamionů, převážejících prvky 

protipovodňových zábran a další technické vybavení, dohled nad dodržováním stanoveného 

dopravního režimu, zejména respektování uzavírek, dohled nad pěším provozem v místech 

výstavby zábran včetně míst, kde probíhaly prohlídky protipovodňových zábran. Od doby 

složení do odvozu po demontáži také strážníci zajišťovali ostrahu prvků protipovodňových 

zábran. Dvě lodě Poříčního útvaru s posádkami vykonávaly hlídkovou službu na Vltavě 

a plnily další specializované úkoly. Na bezpečnostním opatření se podílelo celkem 153 

strážníků.  

Na území hlavního města Prahy byl ve dnech 13. - 19. srpna 2012 organizován festival 

„Prague Pride 2012“, který vyvrcholil dne 18. srpna 2012 průvodem tolerance 

z Václavského náměstí na Střelecký ostrov. Nad festivalem převzal záštitu primátor hlavního 

města Prahy Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. Na zajištění veřejného pořádku se v rámci 

běžného výkonu služby podíleli strážníci a okrskáři ze všech územních útvarů MP.  

V době od 15:00 do 18:00 hodin dne 25. července 2012 a od 21:00 do 24:00 hodin dne 

26. července 2012 proběhla na území hl. m. Prahy bezpečnostní akce MP „POŘÁDEK“. 

Akce byla zaměřena na zvýšení úrovně veřejného pořádku a bezpečnost osob a majetku na 

území hl. m. Prahy. V průběhu akce bylo kontrolováno celkem 840 osob, zjištěno bylo 216 

přestupků proti veřejnému pořádku, celkem bylo uloženo 77 blokových pokut ve veřejném 

pořádku v celkové výši 46 200,- Kč, 66 přestupků bylo řešeno domluvou a 11 přestupků bylo 

oznámeno příslušnému správnímu orgánu k dořešení. 

V době od 16:00 hodin 29. srpna 2012 do 24:00 hodin dne 30. srpna 2012 proběhla na 

území hl. m. Prahy další bezpečnostní akce MP „POŘÁDEK“. V průběhu akce bylo 

kontrolováno celkem 877 osob, zjištěno bylo 403 přestupků proti veřejnému pořádku, celkem 

bylo uloženo 111 blokových pokut ve veřejném pořádku v celkové výši 53 500,- Kč, 276 

přestupků bylo řešeno domluvou a 16 přestupků bylo oznámeno příslušnému správnímu 

orgánu k dořešení. 

V době od 07:00 hodin 6. září 2012 do 24:00 hodin dne 7. září 2012 proběhla na 

území hl. m. Prahy další bezpečnostní akce MP „POŘÁDEK“. V průběhu akce bylo 

kontrolováno celkem 784 osob, zjištěno bylo 316 přestupků proti veřejnému pořádku, celkem 

bylo uloženo 117 blokových pokut ve veřejném pořádku v celkové výši 57 300,- Kč, 186 



 - 12 - 

 

přestupků bylo řešeno domluvou a 13 přestupků bylo oznámeno příslušnému správnímu 

orgánu k dořešení. 

Při oslavách Silvestra a příchodu nového roku 2013, dohlíželo na klid a pořádek 

v centru Prahy 151 strážníků MP v rámci bezpečnostního opatření “SILVESTR”. V průběhu 

bezpečnostní akce nedošlo k závažnějšímu porušení veřejného pořádku. 

 V návaznosti na prováděné zákroky a další úkony jsou zaznamenávány i případy 

fyzických útoků na strážníky. Za hodnocené období bylo zaznamenáno celkem 86 útoků na 

strážníky v souvislosti s výkonem jejich pravomocí a jejich počet zaznamenal oproti 

předchozímu roku nárůst (+2, tj. +2,4 %). Všechny služební zákroky byly úspěšně 

dokončeny, útočníci byli strážníky zpacifikováni, zajištěni a předáni Policii ČR. 

 

 

2.2.  Oblast dopravy 

 

Na úseku bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích bylo 

v roce 2012 strážníky odhaleno celkem 972 901 přestupků (+116 821, tj. +13,6 %). Přestupky 

v dopravě tvořily, stejně jako v předchozích letech, nejfrekventovanější kategorii v rámci 

všech zjištěných přestupků a na jejich celkovém objemu se podílely 90,2 % (+3,5 %). 

Porušení zákazu zastavení odhalili strážníci ve 109 465 případech, (-17 631, 

tj. -13,9 %), stání na chodníku tam, kde to není dovoleno, bylo zjištěno v 60 410 případech  

(-9 505, tj. -13,6 %), zastavení či stání vozidla v křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 5 m 

před hranicí křižovatky a 5 m za ní v 28 943 případech (-13 474, tj. -31,8 %), nerespektování 

zákazu vjezdu vozidel ve 38 645 případech (+1 821, tj. +4,9 %), zastavení a stání na 

přechodu pro chodce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před ním v 19 349 případech (-2 075, tj. 

-9,7 %). 

Dále byl v hodnoceném období proveden postih za přestupek celkem u 17 348 chodců 

(-8 896, tj. -33,9 %) a 4 274 cyklistů (+834, tj. +24,2 %), kteří porušili povinnosti dané 

zákonem o provozu na pozemních komunikacích.  

Za celý rok 2012 bylo strážníky MP zkontrolováno celkem 4 230 731 vozidel 

(-635 989 vozidel, tj. -13,1 %) parkujících v zóně placeného stání. V rámci kontroly těchto 

vozidel bylo odhaleno celkem 176 929 přestupků (-40 899, tj. -18,8 %). Respektovanost zón 

placeného stání, vycházející ze statistických údajů vedených pro potřeby MP za celý rok 2012 

tak představovala 95,8 % (+0,3 %). Z celkového počtu zjištěných přestupků jich bylo 37 845 

projednáno v blokovém řízení (-5 397, tj. -12,5 %) a uloženy pokuty v souhrnné výši 

12 777 700,- Kč (-2 097 400,- Kč, tj. -14,1 %). U 133 873 přestupků byly vydány výzvy pro 

osobu podezřelou ze spáchání přestupku (dále jen VOPP) (-32 617, tj. -19,6 %), 1 861 

přestupků bylo oznámeno správnímu orgánu (-108, tj. -5,5 %) a 10 662 přestupků bylo 

uzavřeno domluvou (-2 214, tj. -17,2 %). V 18 487 případech bylo využito oprávnění 

strážníků odstranit vozidlo formou jeho odtahu (-2 923, tj. -13,7 %). 

Na vozidla, zaparkovaná v rozporu s místní úpravou silničního provozu na chodníku 

v místech, kde to není dovoleno, nebo v zeleni, bylo strážníky MP vydáno v hodnoceném 

období celkem 376 863 (-64 813, tj. -14,7 %) VOPP. 

Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla (dále jen TPZOV), byl 

v průběhu hodnoceného období nasazen na motorová vozidla nepřítomných řidičů celkem 

ve 30 143 případech (-579, tj. -1,9 %). 



 - 13 - 

 

U vozidel, která tvořila překážku silničního provozu nebo neoprávněně stála na 

vyhrazeném parkovišti, včetně zón placeného stání, byly realizovány jejich odtahy. Za 

hodnocené období nařídili strážníci celkem 32 778 odtahů (-624, tj. -1,9 %), z toho bylo 

31 406 dokončených (-528, tj. -1,7 %) a 1 372 nedokončených (-96, tj. -6,5 %). Nejčastěji 

(v 18 495 případech) bylo důvodem nařízení odtahu neoprávněné parkování v zóně placeného 

stání (-2 920, tj. -13,6 %). V 11 501 případech rozhodovali strážníci o odstranění vozidla 

tvořícího překážku provozu na pozemní komunikaci (+2 350, tj. +25,7 %). Odtahů 

z parkovišť vyhrazených pro invalidy bylo 396 (-92, tj. -18,9 %) a z ostatních vyhrazených 

parkovišť 1 076 (+115, tj. +12,0 %).  

V rámci dohledu nad respektováním parkovacích míst vyhrazených pro vozidla 

přepravující osoby těžce postižené nebo osoby těžce pohybově postižené ostatními řidiči 

motorových vozidel bylo v hodnoceném období strážníky MP zjištěno a řešeno celkem 3 678 

přestupků (-1 115, tj. -23,3 %).  

V průběhu roku 2012 bylo zjištěno celkem 395 895 případů překročení nejvyšší 

povolené rychlosti (+198 546, tj. +100,6 %). Z tohoto počtu se ve 310 703 případech jednalo 

o překročení rychlosti o méně než 20 km/h (+157 926, tj. +103,4 %), v 80 369 případech 

o překročení rychlosti o 20 až 39 km/h (+38 986, tj. +94,2 %) a ve 4 823 případech pak o 40 

a více km/h (+1 634, tj. +51,2 %).  

Útvar řešení přestupků MP zpracovává výstupy z 25 úsekových měřičů rychlosti 

a ze čtyř stacionárních měřičů rychlosti. Dále pak z 11 zařízení automatického systému 

evidence a dokumentování průjezdu vozidel na červený signál. Takto získaná data jsou 

útvarem řešení přestupků vyhodnocována a dále řešena v souladu se zákonem o přestupcích 

a  zákonem o provozu na pozemních komunikacích.  

V hodnoceném období MP oznámila celkem 19 998 přestupků zařazených do 

bodového systému (-2 659, tj. -11,7 %). Žádný z nich nebyl za 5 bodů (jízda na červený 

světelný signál; -1 324, tj. -100 %)
10

, 3 204 přestupků za 3 body (překročení nejvyšší 

povolené rychlosti o 20 až 40 km/h; +1 643, tj. +105,3 %), 16 794 přestupků za 2 body 

(překročení nejvyšší povolené rychlosti o méně než 20 km/h; +3 502, tj. +26,3 %). Celkový 

počet nahlášených bodů byl 43 200 (-1 167, tj. -2,6 %). Dále bylo oznámeno 2 791 uložených 

pokut v blokovém řízení vyšších než 1 000,- Kč (-751, tj. -21,2 %).
11

 

Při provádění zvýšeného dohledu nad dodržováním dopravní kázně řidičů vozidel 

TAXI bylo v roce 2012 strážníky MP odhaleno celkem 3 016 přestupků a jiných správních 

deliktů, kterých se tato kategorie řidičů dopustila (+871, tj. +40,6 %). Z uvedeného počtu bylo 

2 055 přestupků řešeno uložením blokových pokut (+570, +38,4 %) v souhrnné výši 

1 235 000,- Kč (+257 100, tj. +26,3 %). V dalších 306 případech byl přestupek či jiný správní 

delikt oznámen příslušnému správnímu orgánu (+68, tj. +28,6 %) a na 56 vozidel TAXI byly 

vydány VOPP (-28, tj. -33,3 %). TPZOV bylo použito v sedmi případech (-4, tj. -36,4 %). 

Na odhalování deliktů páchaných řidiči vozidel taxislužby
12

 je zaměřena činnost 

specializované skupiny TAXI, organizačně začleněné do OAÚ, která se na celkovém počtu 

odhalených přestupků a jiných správních deliktů podílela 2 609 případy (1 065, tj. +69,0 %).  

                                                           
10

 Od listopadu 2011 se zjištěné přestupky – jízda na červený světelný signál neřeší, ale pouze oznamují. 
11

 Při srovnání roku 2012 s rokem 2011 je třeba brát v úvahu, že od 1.8.2011 nabyla účinnosti novela zákona 

o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, která oproti stavu před 

účinností novely změnila výčet jednání spočívajících v porušení vybraných povinností stanovených tímto 

předpisem, zejména pak počet bodů udělovaných za tato jednání. 
12

 Dohled na stanovištích TAXI, přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, 

dodržování zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, předražování jízdného, dodržování zákoníku práce 

(pracovní smlouvy řidičů taxislužby).  



 - 14 - 

 

Z územních útvarů se významnou měrou na odhalování těchto přestupků a jiných správních 

deliktů podílí především OŘ MP Praha 1. V rámci běžného výkonu služby jich strážníci 

tohoto útvaru odhalili 314 (-91, tj. -22,5 %). 

Ve dnech 25. září a 26. září 2012 na území hlavního města Prahy proběhla dopravně 

bezpečnostní akce „CYKLISTÉ“, kdy strážníci MP odhalili celkem 285 přestupků. Za 

spáchané přestupky strážníci MP HMP uložili celkem 55 BP a BPN, jejichž hodnota činila 

7 900,- Kč, 229 přestupků řešili domluvou a jeden přestupek oznámili do správního řízení.    

K zajištění bezpečnosti dětí v silničním provozu při cestě do školy je každý pracovní 

den v  průběhu školního roku zabezpečován strážníky v  ranních hodinách před začátkem 

vyučování dohled nad vytipovanými přechody pro chodce v blízkosti základních škol. 

V závěru hodnoceného období byl prováděn dohled nad 124 přechody. V závěru školního 

roku 2011/2012 byl dohled nad těmito přechody ze strany MP, ve spolupráci s Policií ČR, 

zintenzívněn. V období od 25. do 29. června 2012 byl vykonáván dohled nad 157 přechody. 

Do problematiky dopravy zasahovaly i další akce, uvedené v jiných kapitolách této 

zprávy. 

 

 

2.3.  Oblast životního prostředí 

 

V oblasti ochrany životního prostředí byla v roce 2012 aktivita strážníků zaměřena 

zejména na dodržování povinností stanovených právními předpisy hl. m. Prahy
13

.  

Při dohledu nad dodržováním obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy o čistotě, bylo 

strážníky MP za hodnocené období zjištěno 6 349 případů nerespektování zákazů (+234, 

tj. +3,8 %) taxativně stanovených uvedenou vyhláškou. V jejich vnitřní struktuře se pak 

jednalo o 3 841 případů znečištění ulic nebo jiných veřejných prostranství odpadky (+517, tj. 

+15,6 %), z toho 3 046 odhozením nedopalků cigaret (+486, tj. +19,0 %), 136 odhozením 

žvýkačky (+29, tj. +27,1 %) a 659 odhozením zbytku potravin (+2, tj. +0,3 %). Dále pak ke 

znečištění došlo ve 115 případech krmením pro zvířata (+57, tj. +98,3 %), v 86 případech 

materiály uniklými při přepravě, vykládce, nakládce nebo výjezdu vozidel ze staveb nebo 

nezpevněných ploch (+25, tj. +41,0 %), 122 skutků se týkalo umístění plakátů mimo plochy 

k tomu určené (+3, tj. +2,5 %), 1 380 přestupků bylo spácháno jiným způsobem (-250, tj.          

-15,3 %), v 625 případech se jednalo o neodklizení výkalů zvířete (-75, tj. -10,7 %) a jiné 

porušení vyhlášky bylo zjištěno ve 180 případech (-43, tj. -19,3 %). Z celkového počtu 

odhalených případů jich bylo 2 620 (-3 102, tj. -54,2 %) projednáno v blokovém řízení 

uložením pokut v souhrnné výši 979 700,- Kč (-101 600, tj. -9,4 %), 282 přestupků bylo 

oznámeno správnímu orgánu (-143, tj. -33,6 %) a ve 3 454 případech bylo strážníky využito 

domluvy (+1 804, tj. +109,3 %).  

Pozornost strážníků byla nadále věnována dodržování obecně závazné vyhlášky hl. 

m. Prahy o ochraně veřejné zeleně. Celkem bylo za rok 2012 zjištěno 5 805 případů 

nerespektování zákazů taxativně stanovených uvedenou vyhláškou (-1 529, tj. -20,8 %). 

Přestupcům bylo uloženo celkem 1 247 pokut v blokovém řízení (-935, tj. -42,9 %) 

                                                           
13

 Obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy č. 8/2008, o udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných 

prostranstvích (vyhláška o čistotě), č.6/2001, o ochraně veřejné zeleně, č. 18/2004, kterou se mění obecně 

závazná vyhláška č. 23/2003, o místním poplatku ze psů, č.5/2007, kterou se stanoví systém shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území hlavního města 

Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem (vyhláška o odpadech). 



 - 15 - 

 

v souhrnné výši 381 900,- Kč (-44 500,-Kč, tj. -10,4 %) a 94 přestupků (-459, tj. -83,0 %) 

bylo oznámeno příslušnému správnímu orgánu. V rámci dohledu nad pohybem psů ve 

veřejné zeleni v hl. m. Praze bylo v hodnoceném období zjištěno celkem 1 301 přestupků 

a správních deliktů ze strany majitelů psů (-2 405, tj. -64,9 %). Při kontrolách bylo zjištěno 

sedm případů (-91, tj. -92,9 %) nezaplacených poplatků za chované psy, 68 přestupků 

spáchaných neoznačením psa (-72, tj. -51,4 %) a 199 nepřihlášením se do evidence chovatelů 

psů (+118, tj. +145,7 %). Tyto odhalené přestupky a správní delikty byly předávány 

k dořešení úřadům městských částí.  

V průběhu roku 2012 bylo zjištěno a zadokumentováno 1 623 vraků motorových 

vozidel nalezených na pozemních komunikacích či veřejných prostranstvích hl. m. Prahy  

(-822, tj. -33,6 %). 

Příslušným úřadům MČ byl strážníky oznámen výskyt celkem 1 287 nepovolených 

skládek (-823, tj. -39,0 %) zjištěných při výkonu služby. 

V rámci udržení čistoty v hl. m. Praze spolupracuje MP s úklidovými společnostmi 

(Pražské služby, a. s., Komwag, podnik čistoty a údržby města, a. s., IPODEC-ČISTÉ 

MĚSTO, a. s., a AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o.) a Odborem životního prostředí 

MHMP.  

Celoměstská akce „Injekční stříkačky - bezpečná a čistá pískoviště“ proběhla na 

území hl. m. Prahy dne 30. března 2012 v době od 09:00 do 15:00 hodin a 26. května 2012 

v době od 09:00 do 15:00 hodin. Měla především bezpečnostní a preventivní charakter a byla 

zaměřena na sběr injekčních stříkaček a jehel z dětských  hřišť a pískovišť. Sloužila 

k zaměření práce strážníků v období školního roku a prázdnin do nejvíce exponovaných 

lokalit tímto problematickým znečištěním.  

Při akci bylo strážníky zkontrolováno celkem 226 dětských hřišť a pískovišť (-5, 

tj. -2,2 %) a pět lokalit s výskytem drogově závislých. Nalezeno zde 257 injekčních 

stříkaček (+109, tj. +73,6 %) a 88 injekčních jehel (-38, tj. -30,2 %) a osm kusů ostatního 

infekčního materiálu. 

Pasáž o problematice vytváření nápisů a kreseb tzv. „graffiti“, která s životním 

prostředím bezprostředně souvisí, je zařazena v kapitole 2.4. Oblast ochrany majetku.  

MP se jak při běžném výkonu služby, tak i při organizování cílených bezpečnostních 

akcí a projektů zaměřuje na segmenty, kde je stav bezpečnosti a veřejného pořádku z pohledu 

občanů a návštěvníků Prahy neuspokojivý, ale které z jakýchkoliv důvodů nepatří k prioritám 

jiných bezpečnostních složek. Jedná se např. o institut tzv. Parkové policie (dále jen PP), 

který lze charakterizovat jako komplexní dohled strážníků okrskářů ve vytipovaných 

parkových celcích, převážně v centrální části hl. m. Prahy, které jsou hojně navštěvovány 

širokou veřejností a turisty. Jedná se o parky Petřínské sady, Národní kulturní památka 

Vyšehrad, Riegrovy sady, Havlíčkovy sady (Grébovka), Vítkov, Kinského zahradu, Šárku, 

Hvězdu, Stromovku, Letenské sady, přírodní park Hostivař, Jezerka, Ladronka, Ďáblický 

a Čimický háj, Centrální park Opatov a Centrální park Pankrác. 

 V současné době tak projekt PP zahrnuje celkem 16 parkových lokalit s dohledem 25 

strážníků.  

Projekt PP je bezesporu naplněním jedné z podstat služby MP jako veřejnopořádkové 

složky a je také tak vnímán veřejností. Hlavními pozitivy jsou zvýšení pocitu bezpečí občanů, 

pružnější reakce na závady vznikající ať již povětrnostními vlivy, nebo lidskou činností.  

Veškeré vybrané parky jsou v dobrém stavu, zjištěné závady se strážníci snaží řešit 

několika způsoby. Přímo je oznamují subjektům, které se zabývají údržbou a správou parku, 



 - 16 - 

 

dále si svou pracovní činnost upravují tak, aby měli možnost ovlivnit vznik některých 

negativních jevů a v neposlední řadě své poznatky předávají svým nadřízeným, kteří tak mají 

možnost lépe organizovat i činnost strážníků, kteří pracují mimo PP (pěších hlídek 

a autohlídek) tak, aby byl problém úspěšně řešen. 

Nelze říci, že strážníci působící v PP vyřeší v krátké době všechny problematické jevy, 

které byly v parcích odhaleny, ale do budoucna mohou mnohé svou cílenou prací pozitivně 

ovlivnit a případně výrazně eliminovat. 

Ze zkušeností jednotlivých OŘ MP, která mají ve svém teritoriu parky zařazené do PP, 

lze jednoznačně potvrdit, že vznik samostatných parkových okrsků má podstatný vliv na 

vnímání stavu veřejného pořádku občany a následně i pracovníky místních samosprávných 

celků, převážně z odborů životního prostředí jednotlivých úřadů městských částí. Negativní 

ohlasy nebyly dosud zaznamenány. Kladné ohlasy potvrzuje i skutečnost, že Centrální park 

Pankrác byl do projektu prakové policie zařazen na základě požadavku ÚMČ Praha 4. Pod 

ohlasy se skrývá jednak intenzívnější činnost strážníků ve vybraných parcích, jednak i přístup 

a jejich aktivní práce, která není narušována řešením jiných záležitostí než těch, které se parků 

přímo dotýkají. Dále došlo k zefektivnění spolupráce se subjekty místní samosprávy. Mimo 

již zmiňované odbory životního prostředí jednotlivých ÚMČ se jedná i o odbor ochrany 

prostředí MHMP a další subjekty správy údržby parků, což má za následek zrychlení nápravy 

nedostatků vznikajících nejen po protiprávních projevech jednání některých spoluobčanů. Ze 

subjektů, se kterými byla navázána spolupráce, lze například ještě uvést Technickou správu 

komunikací hl. m. Prahy, KOMWAG a.s., společnost Lesy hl. m. Prahy, Bezpečnostní 

agenturu Securitas, Eltodo a.s., firmu JENA a další. 

 

 

2.4.  Oblast ochrany majetku  

 

V hodnoceném období bylo prověřováno v příslušné evidenci celkem 1 972 650 

motorových a přípojných vozidel (-893 867, tj. -31,2 %). Celkem bylo tímto způsobem 

nalezeno 102 vozidel v pátrání Policie ČR (beze změny). Současně bylo odhaleno 109 

případů označení motorových vozidel státními poznávacími značkami nebo registračními 

značkami, které byly v evidenci vedeny jako odcizené či ztracené (-1, tj. -0,9 %).  

Poplachovým monitorovacím systémem hl. m. Prahy (dále jen PMS) bylo na konci 

roku 2012 střeženo 741 připojených objektů. Smluvně je připojeno na Pult centrální ochrany 

MP 630 objektů Správy služeb hl. m. Prahy. U dalších 111 připojených se jedná o objekty 

MP. Nově bylo připojeno 63 objektů a 23 odpojeno.  

V hodnoceném období bylo na PMS přijato 10 105 signálů poplachu. Na základě 

těchto signálů bylo uskutečněno 1 981 výjezdů autohlídek jednotlivých OŘ MP ke 

střeženému objektu, 2 431 oznámení bylo prověřeno telefonicky a 5 693 signálů bylo 

odesláno pro kontrolu servisním technikem z objektů připojených na PMS (testování 

funkčnosti). V tomto období bylo zaznamenáno 34 případů narušení objektu pachatelem, 

z toho v pěti případech se podařilo strážníkům MP zadržet pachatele na místě a v 55 

případech se jednalo o vykázání osob ze střeženého prostoru. 

Strážníky bylo za sledované období roku 2012 odhaleno 34 případů (-11, tj. -24,4 %) 

poškozování majetku formou vytváření nápisů a kreseb tzv. „graffiti“, kterých se dopustilo 

celkem 45 pachatelů (-26, tj. -36,6 %). Ve věkové kategorii u pachatelů mladších 15 let 

nedošlo k žádnému zadržení mladistvého (-3, tj. -100,0 %)., v kategorii 15 až 20 let, se 



 - 17 - 

 

podílelo na celkovém počtu odhalených pachatelů v hodnoceném období 20 osob (-26, 

tj. -56,5 %) a v poslední sledované kategorii a to nad 20 let došlo k zajištění 25 pachatelů (+3, 

tj. +13,6 %). V šesti případech byli jako sprejeři zjištěni cizinci – jeden z Francie, jeden 

z Německa, dva z Anglie a dva z Norska. Ve všech případech byly zjištěné osoby omezeny, 

v souladu s ustanovením § 76 odst. 2 tr. řádu, na osobní svobodě, neboť byly důvodně 

podezřelé ze spáchání trestného činu poškozování cizí věci podle § 228 odst. 2 zákona č. 

40/2009 Sb. a následně předány k provedení dalších opatření policistům Policie ČR.  

 

 

2.5.  Oblast ochrany před alkoholismem 

 

Na úseku ochrany před alkoholismem bylo v rámci běžného výkonu služby řešeno 

296 přestupků (-234, tj. -44,2 %). Z toho bylo 98 případů prodeje či podání alkoholických 

nápojů osobám mladším 18 let (+8, tj. +8,9 %), sedm případů podávání alkoholu osobám 

ovlivněným alkoholickým nápojem (beze změny) a 24 případů prodeje alkoholu mimo 

povolená místa (-22, tj. -47,8 %). Celkem 1 478 osob bylo strážníky vyzváno k podrobení se 

orientačnímu vyšetření na alkohol pomocí dechové zkoušky (-14, tj. -0,9 %) a z toho ve 149 

případech s pozitivním výsledkem (-73, tj. -32,9 %). U řidičů byl pozitivní výsledek zjištěn 

v 58 případech (-28, tj. -32,6 %), u ostatních osob pak v 91 případech (-45, tj. -33,1 %). 

Za hodnocené období bylo převezeno do protialkoholní záchytné stanice celkem 

3 330 osob (+527, tj. +18,8 %).   

V oblasti ochrany před škodami způsobenými tabákovými výrobky strážníci 

prováděli dohled nad dodržováním zákazů a omezení jejich prodeje, nad plněním povinností 

osob, které je prodávají, nad dodržováním zákazu kouření na určených místech a realizovali 

zákroky směřující k dodržení zákazu kouření na základě požádání provozovatele místa, kde je 

kouření zakázáno. Za rok 2012 bylo strážníky MP řešeno pro přestupek 12 921 osob 

(-7 250, tj. -35,9 %), které nerespektovaly zákaz kouření v místech stanovených zákonem 

a dalších 33 řešených přestupků se vztahovalo k neoznačení míst prodeje tabákových výrobků 

zjevně viditelným textem „Zákaz prodeje tabákových výrobků osobám mladším 18 let“ (-74, 

tj. -69,2 %).  

Celoměstská bezpečnostní akce „MLÁDEŽ A ALKOHOL“ probíhala na území hl. 

m. Prahy v době od 30. srpna do 5. září 2012, v návaznosti na období ukončení školních 

prázdnin a začátku školního roku. Akce byla zaměřena na kontrolu vytypovaných lokalit 

a provozoven, kde dochází k požívání alkoholických nápojů osobami mladšími 18 let.      

V průběhu akce byla provedena kontrola v 1 414 provozovnách. Kontrolováno bylo celkem 

896 osob. Bylo odhaleno 13 přestupků a požití alkoholu bylo zjištěno u 14 mladistvých osob.  

 

 

2.6.  Ostatní přestupky 

 

Ostatních přestupků, řešených v souladu s  přestupkovým zákonem, bylo 

zaznamenáno celkem 19 308 (-9 751, tj. -33,6 %). Do této kategorie jsou, kromě již výše 

zmíněných přestupků proti majetku
14

 a přestupků v oblasti ochrany před škodami 

                                                           
14

 Kapitola 2.4. 



 - 18 - 

 

způsobenými tabákovými výrobky a alkoholem
15

, podřazeny např. přestupky proti 

občanskému soužití. 

Na úseku pouličního a stánkového prodeje zjistili strážníci MP celkem 47 přestupků 

a správních deliktů (-11, tj. -19,0 %). Úřadům městských částí v Praze bylo s potřebnou 

dokumentací předáno k zahájení správního řízení osm případů (-24, tj. -75,0 %). 

 

 

2.7.  Další aktivity 

 

Pro zajištění koordinace a součinnosti v oblasti provozování výherních hracích 

přístrojů (dále jen VHP) jsou v rámci OAÚ ÚOVS vyčleněni tři odborní referenti, jejichž 

úkolem je metodicky usměrňovat činnost strážníků při kontrolách dodržování obecně závazné 

vyhlášky hl. m. Prahy č. 18/2011 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví místa a čas, na kterých 

lze provozovat VHP. Strážníci se při výkonu služby zaměřují též na související negativní 

jevy, mezi něž patří problematika toxikomanie, dále prodej a podávání alkoholických nápojů 

a tabákových výrobků dětem a mladistvým a jejich hraní na VHP.  

Počet provozovaných VHP na území hl. m. Prahy se do roku 2007 trvale zvyšoval. 

Proto hlavní město Praha přijalo v roce 2007 obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanoví 

místa a čas, na kterých lze provozovat výherní hrací přístroje. První novela obecně závazné 

vyhlášky (dále jen OZV) účinná od 1. 1. 2009 snížila počet míst uvedených v její příloze o 78, 

tj. z 1 422 na 1 344 míst. Druhá novela účinná od 1. 5. 2009 dále snížila počet míst o 36, tj. na 

1 308 míst. Třetí novela účinná od 1. 1. 2010 snížila počet míst na 1 265, tj. o 43 míst, na 

kterých lze provozovat VHP. Čtvrtá novela účinná od 1. 10. 2010 snížila počet míst na 944, tj. 

o 321 míst. Pátá novela účinná od 1. ledna 2012 snížila počet míst na 639, tj. o 305 míst. 

Celkově došlo od přijetí OZV č. 19/2007 Sb. hl. m. Prahy ke snížení o 783 míst.    
 

V současnosti v Praze řeší hazard především jednotlivé městské části, v budoucnu by 

ho mohl mít v gesci nový orgán, který pravděpodobně vznikne na půdě magistrátu. 

Zastupitelům hlavního města vadí, že jednotlivé radnice ruší herny nekoncepčně. Tuto 

představu by mohla nabídnout komise Rady HMP pro oblast regulace loterií a jiných 

podobných her, která vznikla dne 18. 12. 2012 jako poradní orgán radních (usnesení Rady 

HMP č. 2267).  
      

Po účinnosti novelizované vyhlášky, tedy od začátku roku 2012 nejsou na území 

městské části Praha 1, Praha 2, Praha 3, Praha 6, Praha 12, Praha 20 a v městských částech 

Libuš a Šeberov provozovány žádné loterie a jiné podobné hry, resp. v příloze OZV 

č. 18/2011 Sb. hl. m. Prahy nejsou uvedena v těchto městských částech žádná místa, na 

kterých by bylo povoleno provozování VHP. K nejvýraznějšímu snížení počtu míst, na 

kterých je možné provozovat loterie a jiné podobné hry, došlo na území městských částí Praha 

4, 7 a 8, v ostatních případech nejsou čísla tak výrazná. K jedinému zvýšení došlo na území 

městské části Praha 9 a to o dvě místa. Praha 1 chce v budoucnosti na svém území rušit 

všechny herny, tolerována budou pouze hotelová kasina. Odpudivé herny v okolí Masarykova 

nádraží a podobná zařízení by měly zmizet. 

Od 1. ledna 2012 platí zákon o loteriích a jiných podobných hrách, v novelizované 

podobě. Ze zákona zákonodárci vypustili větu, že v sousedství škol, školských zařízení, 

zařízení sociální a zdravotní péče, budov státních orgánů a církví nesmí být povolen hazardní 

                                                           
15

 Kapitola 2.5. 



 - 19 - 

 

přístroj. Ze zákona tak vypadla jediná plošná regulace automatů, od uvedeného data je legální 

povolit hazard kdekoliv. V zákoně jsou nové zásadní prvky, třeba limit na maximální 

hodinovou prohru na hracích automatech a videoloterijních terminálech. Do současné doby 

bylo možné při jediné hře na videoloterních terminálech prohrát i desítky tisíc korun, 

maximální prohry nebyly u videoloterijních terminálů nijak limitovány. Současné nastavení 

funguje tak, že např. pro kasina je maximální hodinová prohra pouze 80 tisíc. Pokud je 

výherní hrací automat umístěn v restauraci, tak jsou to 3 tisíce, v herně 6 tisíc. Na jednu hru, 

tedy na jedno protočení válců, bude možné vsadit maximálně 10 korun. Přístroje tedy mohou 

zůstat tam, kde jsou, jen musí být přeprogramovány, což u moderních centrálních loterijních 

systémů je technicky naprosto reálné opatření. Do budoucnosti se plánuje i zkrácení 

jednotlivých her a zakázání nočního provozu hazardu. Zákon od roku 2013 počítá i s tím, že 

hazard už nebude povolovat Ministerstvo financí ČR, ale příslušné finanční úřady. Obcím 

nadále zůstane pravomoc vydávat vyhlášky a těmi hazard regulovat. 
 

 

Negativním trendem zůstává, že řada provozovatelů si namísto VHP pořizuje 

videoloterijní terminály, kde jejich povolovací režim spadá pod Ministerstvo financí ČR 

a jejich provoz Praha bohužel nemůže ovlivnit. Zvyšování podílu technických herních 

zařízení na trhu zábavní techniky probíhalo v průběhu celého roku 2012. Tento trend lze 

očekávat i nadále, zejména u interaktivních videoloterijních terminálů a elektromechanických 

rulet.  
 

 V současné době se na trhu objevují případy provozování nevýherních hracích 

přístrojů a internetových kiosků. Jedná se o zařízení, která jsou obdobou výherních hracích 

přístrojů nebo interaktivních videoloterních terminálů prezentovaných jako nevýherní hrací 

přístroj. V případě internetových kiosků jde o zařízení obdobná samoobslužným terminálům 

obsahující v hlavní nabídce prohlížeč internetu včetně možnosti aktivního připojení 

s obdobnou nabídkou her, jako je tomu u nevýherního hracího přístroje, a možností připojit se 

na servery zahraničních nelegálních provozovatelů. Pro oba druhy těchto zařízení je 

charakteristické, že nemají zabudovaný tzv. vypláceč výhry. Neumožňují tedy vyplácení 

výhry. I přes tuto skutečnost budou orgány státního dozoru nad sázkovými hrami a loteriemi 

ve spolupráci s Policií ČR kontrolovat, zda v konkrétních případech nedochází k obcházení 

loterního zákona formou skrytého vyplácení případné výhry. 
 

Hlídková činnost strážníků, kteří v rámci běžného výkonu služby a účinné prevence 

provádějí kontroly živnostenských provozoven průběžně, tedy i v době, kdy nejsou vyhlášeny 

žádné akce zaměřené na ověřování a aktualizaci míst – provozoven s VHP, přispívá 

k dodržování právních norem a působí preventivně. Kontroly provádí zejména v hernách, 

restauracích, jim podobných zařízeních, zaměřují se na problematiku toxikomanie, dále na 

podávání a prodej alkoholických nápojů a tabákových výrobků dětem a mladistvým a jejich 

hraní na přístrojích zábavní hazardní techniky. 
 

V průběhu celého roku probíhal v souvislosti s výkonem a plněním úkolů strážníků 

MP, zejména podle ustanovení zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii a zákona č. 379/2005 

Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem 

a jinými návykovými látkami, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením na plnění úkolů 

obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, dále na problémy 

spojené s prodejem a podáváním alkoholu, zejména osobám mladším 18 let a jejich hraní na 

technických herních zařízeních monitoring provozoven s technickými zařízeními. Nebyla 

zjištěna žádná protiprávní jednání. 
 

 

V roce 2012 byly odbornými referenty OAÚ pověřenými problematikou 

toxikomanie zpracovány přehledy o rizikových lokalitách v metropoli, které byly předány 

Policii ČR: 



 - 20 - 

 

  1) Lokality s potencionálními přípravnami a varnami drog – celkem osm lokalit, 

  2) Lokality spojené s prodejem, nabízením a podáváním drog – celkem 73 lokalit, 

  3) Lokality, kde dochází k samotné aplikaci drog – celkem 188 lokalit. 

 Během roku 2012 bylo vytipováno a předáno specializovaným útvarům PČR 228 

těchto míst s ohledem na skutečnost, že se některá místa výskytu překrývají. 

 Na základě uskutečněných jednání mezi KŘ Praha PČR a MP Praha bylo pokynem 

ředitele MP z ledna 2011 zajištěno předávání všech zjištěných poznatků z jednotlivých 

součástí MP k problematice toxikomanie prostřednictvím určených referentů OAÚ. Do 

současné doby bylo takto předáno 69 konkrétních poznatků. 

 Strážníci MP řešili v roce 2012 v rámci běžného výkonu služby 55 případů spojených 

s toxikomanií, což je o 10 případů více ve srovnání se stejným obdobím roku 2011. Nutno 

dodat, že ve sledovaném období také došlo k mírnému nárůstu osob pod vlivem omamných a 

psychotropních látek (dále jen OPL) v souvislosti s řízením motorového vozidla.  

 Největším problémem pouliční distribuce drog je, že se zájmové osoby logicky 

soustřeďují na významných dopravních uzlech pražské MHD, kde jsou drogy nejdostupnější. 

K samotné aplikaci drogy pak dochází v interiérech heren, na veřejných toaletách, ale i na 

veřejnosti.    

 Jednání k problematice drogových přestupků proběhlo dne 12. července 2012 na 

Ministerstva vnitra České republiky (dále jen MV ČR), na základě iniciativy ředitele Národní 

protidrogové centrály služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR (dále jen NPC), 

v souvislosti s potřebou nové právní úpravy tzv. drogových přestupků a působnosti Policie 

ČR a městské (obecní) policie v této oblasti. Jednání se zúčastnili zástupci MP, vedení NPC 

a přizvaní hosté, mezi nimiž nechyběli zástupci Odboru bezpečnostní politiky MV ČR, ani 

předseda Kolegia ředitelů městských policií statutárních měst městských (obecních) policií.  

 NPC představila svůj legislativní záměr, umožnit obecním policiím projednávat 

v blokovém řízení přestupek dle ustanovení § 30 písm. j), zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 

(kdo neoprávněně přechovává v malém množství pro svoji potřebu omamnou nebo 

psychotropní látku,), jehož smyslem a cílem je zvýšení tlaku na postih konzumace měkkých 

drog, který je dle statistik NPC v ČR nedostatečný (v ČR řešeno pouze cca 800 těchto 

přestupků za rok 2011). 

 Ze shodných stanovisek MV ČR a MP vyplynulo, že problém není ani tak v možnosti 

řešit tyto přestupky v blokovém řízení nebo oznámením, nýbrž spočívá v tom, jak strážník 

bude nakládat se zajištěnou drogou. V úvahu připadá předávání takto zajištěných drog do 

skladů se speciálním režimem PČR. Dle názoru zástupců MP a MV ČR, se pouhým 

umožněním projednávat blokově tyto přestupky situace výrazně nezmění, navíc bylo 

poukázáno na případy obcí, bez dislokace Policie ČR. Rovněž bylo zmíněno, že některé tyto 

přestupky mohou být paradoxně řešeny dle jiných ustanovení přestupkového zákona. Ze 

závěru jednání dále vyplynulo, že v zásadě nelze odmítnout možnost projednávat tento 

přestupek v blokovém řízení, ale je nezbytné, aby jeho projednání strážníkem obecní policie 

proběhlo efektivně. Tedy, měla by následovat nezbytná opatření ze strany PČR, či musí být 

nalezen jiný systém ukládání zabavených drog. Také byla zmíněna možnost řešit aplikaci 

drog na veřejných prostranstvích obdobně jako u vyhlášek o konzumaci alkoholu na 

veřejných prostranstvích (novela tabákového zákona). 

 Odborní referenti  OAÚ se zúčastnili a zastupovali MP v roce 2012 na následujících 

odborných  konferencích: 



 - 21 - 

 

 Ve dnech 11. – 14. dubna 2012 se v Kongres hotelu Jezerka u Sečské přehrady konal 

XVII. ročník celostátní konference Společnosti pro návykové nemoci České lékařské 

společnosti Jana Evangelisty Purkyně (dále jen ČLS JEP) a 50. ročník celostátní konference 

AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP. Na uvedené akci byly prezentovány postupy 

a návody státních léčebných zařízení i neziskových organizací zabývajících se závislostmi 

v ČR i zahraničí. Byly zde předloženy statistiky vývoje počtu závislých, péče o tyto osoby, 

financování a vývoj vynaložených prostředků. Dále zde byly prezentovány statistiky 

rozšiřování nemocí spojených s komunitou závislých osob. Na konferenci zazněly i názory, 

které přiznávaly neúspěšnost některých programů, avšak trvaly na jejich provádění či dokonce 

rozšiřování.  

 Ve dnech 15. – 16. listopadu 2012 proběhla závěrečná konference projektu 

„Poskytování krizové pomoci – výměna zkušeností a know how“. Realizátorem projektu bylo 

Centrum sociálních služeb Praha – Pražská linka důvěry ve spolupráci s Národní švýcarskou 

organizací – linka důvěry Dargebotene Hand. Celý projekt byl finančně zabezpečen 

z Programu švýcarsko – české spolupráce. Cílem projektu bylo identifikovat prvky dobré 

praxe v oblasti metodiky telefonické krizové pomoci a využívání moderních informačních 

technologií pro krizové poradenství u švýcarského partnera. Vzájemná výměna zkušeností na 

mezinárodní úrovni by měla přispět k rozvoji různých forem krizové pomoci v rámci České 

republiky.  

 Dne 22. listopadu 2012 se konala regionální konferenci projektu “NETAD – Děti 

a dospívající v síti adiktologických služeb“. Realizátorem projektu je Klinika adiktologie 

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze. Byla 

pořádána pod záštitou Mgr. Ivana Kabického, náměstka primátora HMP, ředitelky VFN 

a děkana 1. LF UK. Celý projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky.  

 Cílem projektu je identifikovat prvky dobré praxe v oblasti metodiky pomoci lidem 

ohroženým závislostním chováním a jejich nejbližšímu okolí. Konference pak byla zaměřena 

na specifický přístup veřejné správy, soukromého a neziskového sektoru v oblasti péče o děti 

a dospívající. Byly předloženy statistiky z výzkumných projektů v různých státech světa, 

zkušenosti z léčby a prevence v této oblasti a srovnání se situací v České republice. Na 

příkladu jednotlivých regionálních pracovišť ČR zaměřených na léčbu, pak byla diskutována 

možnost přenesení zahraničních postupů do zařízení v České republice a jejich otestování 

v praxi. Vzájemná výměna zkušeností na mezinárodní úrovni má také přispět k rozvoji 

různých forem prevence, zaměřené na ohrožené skupiny dětí a mladistvých v rámci České 

republiky. 

 Konference se také zabývala působením dětí závislých na návykových látkách na své 

nejbližší okolí. Specialisté z psychiatrického a dorostového lékařství předložili statistické 

výsledky o rozpadu vztahů v rodině a jejich dalším vyhrocení, při neúspěšné či opakované 

léčbě závislých. 

 Útulky pro opuštěná zvířata (dále jen ÚPOZ) jsou specializovaným útvarem MP, 

který zajišťuje dočasné umístění nalezených, opuštěných a toulavých zvířat na území 

hl. m. Prahy. Následně poskytuje veterinární a chovatelskou péči s důslednými karanténními 

opatřeními, dále odchytové a asanační služby, které mimo odchytu zvířat zajišťují 

i veterinární asanaci (svoz kadáverů, konfiskátů živočišného původu) zvířat ze zájmových 

chovů a se zajišťováním komplexní evidence přijatých, umístěných, uhynulých, utracených 

a vypuštěných zvířat, včetně evidence mikročipů a tetovacích čísel a dalších agend 

souvisejících s veškerou činností, a to v nepřetržitém provozu. Útulková zařízení jsou přímo 

řízena náměstkyní ředitele MP pro prevenci kriminality a jsou organizačně členěna na 



 - 22 - 

 

jednotlivá oddělení, a to oddělení ošetřovatelů psů, ošetřovatelů koček a exotů, odchytové 

a asanační služby, veterinárního oddělení, oddělení výdeje a příjmu, včetně zoo-koutku. 

MP provozuje dvě zařízení. První v Praze 8, ul. V Zámcích 56/a, a druhé v Praze 10, 

v ul. Dolnoměcholupská 58/27. První ze jmenovaných zařízení je určeno pro příjem psů 

a jiných zvířat a provozování zoo-koutku se stálou expozicí pro veřejnost. Kapacita zařízení je 

170 samostatných míst pro psy a variabilní kapacita pro zvířata jiná. Útulek v Praze 8 je 

rozdělen na karanténu, nemocnici, izolaci a jednotlivá oddělení psů určených k výdeji 

náhradním a původním majitelům. Druhý z útulků je určen pro toulavé a opuštěné kočky 

domácí, zdivočelou populaci koček a jiná, například i exotická zvířata, která byla nalezena na 

území hl. m. Prahy. ÚPOZ ve spolupráci s odbory životního prostředí městských částí 

a Magistrátu hl. m. Prahy zajišťuje kastrační program pro již zmíněnou zdivočelou populaci 

koček s následným vypouštěním do lokalit odchytu. Kapacita útulku je 200 míst pro kočky, 

v hodnoceném roce nedošlo k jejímu překročení. V objektu útulku je záchytná stanice pro 

ostatní zvířata, sloužící pro krátkodobé umístění jiných zvířat než psů a koček. Zvířata jsou 

ošetřena, převezena a předána do smluvních zařízení, případně vrácena jejich majiteli, pokud 

se o ně přihlásí. Otevřením záchytné stanice tak byla vyřešena absence v zajišťování ostatních 

zvířat. Záchytná stanice je schopna krátkodobě zajistit např. velké savce, chované šelmy, 

plazy, exoty, včetně exotického ptactva apod. Z důvodů zajištění zoohygieny má vždy jeden 

ošetřovatel na starost jedno oddělení a nesmí přecházet na jiná oddělení po celou dobu své 

směny. Veterinární oddělení zajišťuje veškerou zdravotní péči v obou útulcích. Veterinární 

činnost včetně dohledu provádí smluvní veterinární lékaři a v plné míře za tyto veterinární 

úkony zodpovídají. Celkový příjem zvířat za rok 2012 byl 4 479 zvířat (+53, tj. +1,2 %). 

V roce 2012 bylo do ÚPOZ Praha 8 Troja přijato 2 642 psů, z toho 2 239 psů bylo 

zajištěno odchytovou službou. Do ÚPOZ Praha 10 Dolní Měcholupy bylo přijato 1 590 

koček, z toho 800 bylo zajištěno odchytovou službou. Zpět původním majitelům bylo vráceno 

1 539 psů a do náhradní péče bylo předáno 982 psů. U koček bylo původním majitelům 

vráceno 115 zvířat a do náhradní péče bylo předáno 924 zvířat. V rámci kastračního programu 

bylo zpět vypuštěno 130 koček. Jiných druhů zvířat bylo přijato 247, z toho 207 bylo 

zajištěno odchytovou službou. 

V průběhu roku 2012 bylo, po žádostech pedagogů Základních a Mateřských škol 

z různých městských částí hl. m. Prahy, provedeno v ÚPOZ Praha 8 Troja celkem 15 exkurzí. 

Při průměrném počtu 15 osob na exkurzi bylo s činností útulku seznámeno zhruba 225 dětí 

předškolního a školního věku. V uplynulém roce byla činnost ÚPOZ  prezentována při 18 ti 

veřejných akcích, jež MP pořádala nebo se jich zúčastnila. 

Pracovníky odchytové služby bylo zajištěno celkem 3 296 (+92, tj. +2,9 %) zvířat. 

V  roce 2012 bylo uskutečněno 5 236 výjezdů (+245, tj. +4,9 %). Dále byla v roce 2012 

provedena asanace 1 081 kusů zvířat, tj. 8 379 kg kadáverů.  



 - 23 - 

 

3.  ULOŽENÉ SANKCE 

 

3.1.  Pokuty v blokovém řízení  

 

 Strážníci za rok 2012 uložili celkem 201 964 blokových pokut (-82 943, tj.  

-29,1 %) v souhrnné výši 81 375 300,- Kč (-8 396 600,- Kč, tj. -9,4 %). Z celkového počtu 

pokut uložených v blokovém řízení jich bylo 169 408 zaplaceno na místě (-58 466,  

tj. -25,7 %) a ve 32 556 případech se jednalo o blokové pokuty na místě nezaplacené 

(-24 477, tj. -42,9 %). 

 Ve vnitřní struktuře blokového řízení dominovaly pokuty za přestupky v dopravě, 

kterých bylo uloženo 171 873 (-57 219, tj. -25,0 %) a jejich výše dosáhla 66 955 700,- Kč  

(-7 606 900,- Kč, tj. -10,2 %). Ve veřejném pořádku se jednalo o 23 292 blokových pokut        

(-16 101, tj. -40,9 %) v  celkové částce 12 477 400,- Kč (+537 200,- Kč, tj. +4,5 %). 

V kategorii ostatních přestupků bylo uloženo 6 799 blokových pokut (-9 623, tj. -58,6 %) 

a jejich výše dosáhla částky 1 942 200,- Kč (-1 326 900,- Kč, tj. -40,6 %). 

 

 

3.2.  Ostatní formy řešení přestupků 

 

Správním orgánům bylo oznámeno celkem 712 492 přestupků (+172 937, 

tj. +32,1 %) k zahájení správního řízení.  

Dalších 126 570 přestupků (-35 135, tj. -21,7 %) bylo v hodnoceném roce uzavřeno za 

využití domluvy.  

 

 

4.  OKRSKÁŘI 

 

K 31. prosinci 2012 bylo z plánovaného počtu 277 okrsků (-12, tj. -4,2 %) obsazeno 

okrskáři 265 (-18, tj. -6,4 %), to je 95,7 %. K uvedenému datu působilo v okrscích 

celkem 484 okrskářů (-42, tj. -8,0 %) a na celkovém počtu všech strážníků zařazených na 

OŘ MP se okrskáři podíleli 30,1 % (-1,4 %).  

  MP disponovala k 31. 12. 2012 celkem 25 starokladrubskými koňmi (projekt 

„Okrskáři na koních“). Služební koně a strážníci – jezdci jsou v rámci MP dislokovány do 

pěti samostatných jízdních skupin, které přímo podléhají vedení jednotlivých obvodních 

ředitelství. Celkový počet strážníků v těchto jízdních skupinách byl k 31. 12. 2012 celkem 29 

strážníků – jezdců.  

Koně jsou  ustájeni na závodišti ve Velké Chuchli, na Císařském ostrově, na Jižním 

městě v ulici Exnárova a v Řeporyjích. 

Hlídková činnost jednotlivých jízdních skupin byla převážně zaměřena k zajištění 

veřejného pořádku v lokalitách výše uvedených OŘ a v centru Prahy 1. Jednalo se například 

o Staroměstské náměstí, okolí Hlavního nádraží, Kampu, Letenské sady, Petřín, park 



 - 24 - 

 

Stromovka, Prokopské údolí, Hostivařská přehrada, Olšanské hřbitovy, Tróju, Zbraslav 

a Radotín s přilehlými chatovými oblastmi apod.  

Jízdní skupiny se významně v průběhu roku podílely svou činností na většině 

preventivně – kulturních a společenských akcí MP pro děti a širokou veřejnost. Zřejmě 

nejvýznamnější akcí tohoto druhu byla akce pod názvem „Den s policií“ v Letňanech 

10. června 2012.  

Běžný výkon služby strážníka jezdce byl převážně zaměřen na zachování veřejného 

pořádku a eliminaci pouliční kriminality např. kapesních krádeží, výtržnictví apod. Nasazení 

koní se osvědčilo i v těžko přístupných místech, kde se často nacházely úkryty 

nepřizpůsobivých osob (bezdomovců, narkomanů apod.). V místech se značnou koncentrací 

lidí strážníci – jezdci profitovali z vyššího zorného úhlu pohledu (přehled v davu). Na druhou 

stranu strážník na koni je těžko přehlédnutelný, a tak je velmi často vyhledáván občany za 

účelem vyžádání pomoci, seznámení s těžkostmi, které občana trápí apod. Tento výkon služby 

rozvíjí přirozenou komunikaci mezi strážníkem a občanem více než běžná forma hlídkové 

činnosti. 

Připravenost služebních koní a jezdců MP plnit úkoly ve výkonu služby v terénu je 

srovnatelná s ostatními policejními jízdními složkami v ČR a dokonce i v mezinárodním 

srovnání. Služební koně MP se úspěšně zúčastnili Mezinárodního mistrovství Policie ČR 

v jezdectví dne 25. 5. – 27. 5. 2012 v jezdeckém areálu Brno – Panská Lícha. V těžké 

konkurenci policejních koní z Německa, Ruska, Maďarska, Slovenska, MP Ostravy a Policie 

ČR kůň SACRAMOSO XANTA ALBA s jezdcem Ing. Martinem Horníkem, obsadil v krosu 

celkově druhé místo a v hodnocení Grand Prix, které se skládalo z krosové jízdy a policejního 

parkuru, rovněž druhé místo.  

 

 

5.  SPOLUPRÁCE MP S VEŘEJNOSTÍ A S VNĚJŠÍMI SUBJEKTY 

 

5.1.  Linka tísňového volání 156 

 

Centrálním operačním střediskem MP bylo za rok 2012 evidováno celkem 371 254 

volání na linku tísňového volání 156 (+95 759, tj. +34,8 %). Občany bylo oznámeno 124 

trestných činů (+12, tj. +10,7 %) a na základě těchto oznámení bylo strážníky na osobní 

svobodě omezeno 102 osob důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu (+54, tj. 

+112,5 %). Přestupků bylo volajícími občany oznámeno 102 065 (+45 265, tj. +79,7 %).  

 

 

5.2.  Mobilní stanoviště MP 

 

V hodnoceném roce pokračoval  výkon služby na mobilních stanovištích, která jsou 

využívána k činnostem preventivního charakteru, zejména jako informační střediska pro 

tuzemské a zahraniční návštěvníky hlavního města, ale i pro jeho obyvatele. Těžiště jejich 

využitelnosti je převážně v centru hlavního města, kde je vysoká koncentrace turistického 

ruchu i občanů z řad obyvatel Prahy. V turistické sezóně poskytují návštěvníkům centra Prahy 

informace společně se strážníky informační služby studenti středních a vysokých škol se 



 - 25 - 

 

znalostmi anglického, německého, francouzského, španělského a ruského jazyka a s dobrou 

orientací v metropoli. Tito studenti působí v letních měsících na mobilních stanovištích 

umístěných v nejfrekventovanějších lokalitách v rámci OŘ MP Praha 1, OŘ MP Praha 5 a OŘ 

MP Praha 8
16

. 

 Za hodnocené období bylo na mobilních stanovištích podáno občanům a turistům 

celkem 116 384 různých informací (-15 134, tj. -11,5 %), z toho 39 175 občanům ČR (-8 496, 

tj. -17,8 %) a 77 209 cizím státním příslušníkům (-6 638, tj. -7,9 %). Pomoc v souvislosti se 

spáchaným trestným činem, přestupkem nebo z jiného důvodu byla poskytnuta celkem 305 

osobám (+98, tj. +47,3 %). Dále bylo od občanů a turistů přijato 126 různých oznámení (+59, 

tj. +88,1 %). 

 

 

5.3.  Prevence kriminality17
 

 

Hlavní náplní Útvaru situační prevence MP hl. m. Prahy (dále jen ÚSIP) je 

preventivní, cílená a metodická činnost, která byla v uvedeném období prováděna především 

na školách všech typů, domovech mládeže, diagnostických ústavech, u skupin spoluobčanů 

v seniorském věku a u zdravotně a tělesně postižených spoluobčanů. Nedílnou součástí ÚSIP 

je také tvorba informačního a osvětového materiálu, jež tématicky směřuje k jednotlivým 

cílovým skupinám a spolupráce s Útvarem sociální prevence MP (dále jen ÚSOP) na 

veřejně-prezentačních akcích a při realizaci letních a zimních dětských rekreací. 

V  roce 2012 představovala preventivní přednášková a poradenská činnost, 

realizovaná ÚSIP pro všechny věkové skupiny obyvatel, celkem 1 761 preventivních aktivit, 

tj. 3 012 hodin přímého preventivního působení, a osloveno bylo 42 627 osob.   

Ve spolupráci s  ÚSOP bylo uskutečněno 157 veřejně-prezentačních akcí v celkovém 

trvání 1 631 hodin, na kterých bylo odpracováno 9 236 hodin a celkem osloveno 203 514 

zúčastněných osob. Pracovníci ÚSIP se na těchto aktivitách podíleli 2 033 odpracovanými 

hodinami. 

V rámci přednáškové činnosti na školách byla realizována témata z oblasti ochrany 

osob a majetku (Bezpečný kontakt se psy, Malý kriminalista, Jak si nenechat ublížit, 

Mimořádné události apod.), sociálně patologických jevů (Šikana, Drogy, Kriminalita dětí  

a mladistvých, Právní vědomí, Listina základních práv a svobod, Sociálně patologické jevy, 

Extremismus, Nutná obrana a krajní nouze, Právní aspekty dopravní nehody atd.) a situační 

prevence. S těmito preventivními tématy bylo provedeno 882 přednášek na základních 

školách a 433 přednáškových bloků na středních školách. 

Vedle dopolední přednáškové činnosti na školách se pracovníci ÚSIP věnovali 

odpoledním a večerním preventivním aktivitám, a to zejména v diagnostických ústavech 

a domovech mládeže. Opakovaně byly navštíveny základní školy pro děti se sluchovými 

vadami a školská zařízení při Psychiatrické léčebně Bohnice. Nově byla zavedena spolupráce 

s FN Královské Vinohrady. V odpoledních hodinách byly zařazeny přednáškové bloky 

z oblasti právního vědomí, jež byly určeny pedagogickému sboru. Celková odpolední činnost 

představovala 97 preventivních aktivit. 
                                                           
16

 Mobilní stanoviště na Palmovce zahájilo provoz 27. 8. 2012, kdy bylo oficiálně předáno Městskou částí 

Praha 8.  
17

 Do úseku je kromě Útvaru situační prevence a Útvaru sociální prevence zařazen také útulek pro opuštěná 

zvířata. Informace o činnosti útulku – viz kapitola 2.7. 



 - 26 - 

 

Preventivní činnosti ve školských a obdobných zařízeních bylo věnováno 1 412 

přednáškových bloků, tj. 1 982 hodin přímého preventivního působení na 37 325 žáků 

a studentů.  

K neodmyslitelným aktivitám ÚSIP patří programy věnované seniorům a zdravotně 

a tělesně postiženým spoluobčanům. V hodnoceném období bylo realizováno 180 aktivit pro 

seniory a osoby se zdravotním postižením (dále jen ZTP) v rozsahu 483 hodin přímého 

preventivního působení, v rámci kterých bylo osloveno 3 302 těchto spoluobčanů.  

V roce 2012 ÚSIP navázal na již tradiční projekt „Stop kriminalitě páchané na 

seniorech a zdravotně a tělesně postižených občanech“, jež zastřešuje všechny preventivní 

aktivity zaměřující se na seniory a ZTP. Tento soubor vzdělávacích aktivit umožnil 36 

preventivních setkání pracovníků ÚSIP s cílovou skupinou v klubech a domovech seniorů, 

Svazu neslyšících, Sjednocené organizaci nevidomých a v dalších organizacích sdružujících 

občany hl. m. Prahy v seniorském věku a ZTP.  

Pokračovalo se v rozšiřujícím projektu „Senior akademie“, který byl opakovaně 

realizován ve spolupráci s Úřadem městské části Praha 2, Praha 4, Praha 5, Praha 9 

a Praha 10. V ucelených přednáškových blocích a exkurzích bylo celkem provedeno 50 

přednášek a 19 exkurzí, s cílem i nadále zvyšovat informovanost o zásadách bezpečného 

chování a ochraně osob a majetku u posluchačů zejména z řad neorganizovaných seniorů.  

V hodnoceném období byl opět uspořádán nadstavbový projekt „Týdny se seniory“, 

ve kterém byli senioři podrobně proškoleni v oblastech ochrany života, zdraví, majetku.  

Znalosti seniorů byly rozšířeny a prohloubeny pomocí alternativních výukových metod  

a praktických příkladů, s cílem harmonizovat jejich vědomostní a psychosociální dovednosti. 

V tomto duchu proběhly čtyři turnusy pětidenních výjezdních školení.  

Vedle jednorázových přednášek se pracovníci ÚSIP podíleli v průběhu celého roku na 

realizaci aktivit určených této cílové skupině např.: v rámci projektu Aktivní stárnutí 

podporovaném Ministerstvem práce a sociálních věcí, Ministerstvem zdravotnictví 

a Evropskou komisí, dále v rámci činnosti Interdisciplinárních týmů v oblasti domácího násilí 

(IDT), aktivní účastí na největší akci pro seniory Veletrh Senior Praha a Seniorská míle, na 

Sportovních hrách seniorů Prahy 9, na Dni seniorů Prahy 4. V této oblasti ÚSIP také 

spolupracoval s organizací Senior Help, aktivně se podílel na projektu zaměřeném na 

finanční gramotnost seniorů v součinnosti s ČOI a zástupcem finančního arbitra ČR, 

spolupracoval s Domy sociálních služeb a stacionáři pro mentálně postižené osoby (např. 

Domov svaté rodiny). Novinkou roku 2012 v oblasti preventivního působení byly „Návštěvy 

seniorů“ v místě jejich bydliště, realizované ve spolupráci s MČ Praha 9, jako pilotní aktivity 

zaměřené na neorganizované seniory. 

Senioři a ZTP byli také oslovováni v rámci prezentace MP na akcích určených 

zejména této cílové skupině. Další stovky občanů hl. m. Prahy, seniorů 

a ZTP byly osloveny na akcích s celoměstskou působností, které pořádala MP, nebo byla 

alespoň jejich spoluorganizátorem. Rovněž se osvědčila periodická setkání s občany – seniory 

přímo v terénu (v parcích, na ulicích), při kterých byli senioři seznamováni s možnostmi 

osobní ochrany a ochrany majetku. 

 Stejně jako v předcházejících letech kladl i v roce 2012 ÚSIP zvýšený důraz na 

osvětovou a poradenskou činnost pro veřejnost v oblasti situační prevence. Ve spolupráci 

s ÚMČ Prahy 1 až 22 prováděli pracovníci ÚSIP přednáškovou činnost, zaměřenou na 

zabezpečení a ochranu bytů, bytových domů, rodinných domů, rekreačních objektů, 

automobilů a na ochranu a pomoc obětem trestné činnosti.  



 - 27 - 

 

Osvědčenou formu preventivní komunikace s veřejností při ochraně osob a majetku 

(individuální technická ochrana, zabezpečení bytů, bytových domů, automobilů) 

představovalo využití „Mobilního informačního centra“, které bylo umístěno v blízkosti 

obchodních center a pracovníci ÚSIP zde poskytovali informace z oblasti situační prevence.  

V průběhu roku 2012 byla problematika situačně – technické prevence také 

přednášena a uplatněna při poradenství na odborných výstavách a seminářích (např. 

Pragoalarm, Prague Fire/Security Days, For Arch apod.), kde byla prezentována laické 

i odborné veřejnosti. V návaznosti na projekt PMS (Poplachový monitorovací systém pro 

školy) byla prováděna konzultační činnost se školskými zařízeními. Informační servis 

z oblasti situační prevence byl i nadále zajišťován „Poradenskou činností po telefonu 

k ochraně osob a majetku“.  

V závěru roku 2012, především v předvánočním čase, zrealizoval ÚSIP novou 

preventivně informační akci se zaměřením na poskytování rad a informací občanům 

navštěvujícím úřady městských částí. Tzv. Infostolek byl realizován jako pilotní projekt ve 

spolupráci s MČ Praha 2 a Praha 9 a byl zaměřen na informace k ochraně života, zdraví 

a majetku před násilnou a majetkovou kriminalitou. Tato preventivní akce se setkala 

s kladnou odezvou v rozhlasových médiích, ale zejména u občanů v produktivním věku, kteří 

navštěvují úřady MČ.  

Osvětová a poradenská činnost směřující k široké veřejnosti byla v průběhu roku 2012 

prováděna také prostřednictvím médií. Jednalo se především o pravidelná mediální 

vystupování v pořadu Domino ČRo 2, rozhlasové stanici Regina, Blaník, v pořadech 

televizního kanálu ČT 1, TV Nova a TV Metropol. V roce 2012 ÚSIP opět věnoval pozornost 

prezentaci preventivních aktivit MP na odborných konferencích a seminářích. Opomenuta 

nebyla ani publikační činnost, která zahrnovala třináct článků vydaných v odborných 

časopisech.  

Pro veřejnost bylo uskutečněno 169 preventivních aktivit v celkovém trvání 547 hodin 

přímého preventivního působení. 

 Nedílnou součástí ÚSIP je spolupráce s jinými subjekty, např. spolupráce v rámci 

Poradního sboru Ministerstva vnitra ČR pro situační prevenci kriminality na projektu 

„Bezpečná země“, práce v Technických normalizačních komisích zřízených při Úřadu pro 

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, zastoupení v Interdisciplinární 

skupině pro domácí násilí, v Mezirezortní skupině MŠMT pro přípravu individuálního 

výchovného plánu a v Komisi pro boj s drogovými závislostmi.  

V roce 2012 realizoval ÚSOP v rámci přednáškové činnosti celkem 3 217 přednášek 

v celkovém trvání 5 734 přednáškových hodin a v rámci 157 veřejně-prezentačních akcí 

v celkovém trvání 1 631 hodin bylo odpracováno 9 236 hodin. Celkem bylo osloveno 267 883 

zúčastněných osob, z toho v rámci přednáškové činnosti 64 369 osob a v rámci veřejně-

prezentačních akcí 203 514 osob. 

V roce 2012 se v mateřských školách uskutečnilo 254 přednášek, bylo odpřednášeno 

365 výukových hodin a bylo osloveno 6 404 dětí. Vedle stávajících programů pro děti z MŠ 

(medvídek Brumla) byl nově realizován program Bezpečnostní průprava dětí MŠ, který byl 

pořádán MHMP a realizován ve spolupráci s ZZS a HZS hl. m. Prahy. 

Na prvním stupni základních škol bylo provedeno v roce 2012 v rámci 

preventivního působení 1 602 přednášek, odpřednášeno 2 339 výukových hodin a bylo 

osloveno 37 487 žáků.  



 - 28 - 

 

Na druhém stupni základních škol bylo provedeno v roce 2012 v rámci 

preventivního působení 540 přednášek, odpřednášeno 1 016 výukových hodin a bylo 

osloveno 12 971 žáků.  

Na gymnáziích, středních školách a odborných učilištích bylo provedeno v roce 

2012 v rámci preventivního působení 44 přednášek, odpřednášeno 88 výukových hodin 

a bylo osloveno 1 052 studentů.  

Ve spolupráci s Metropolitní univerzitou Praha dlouhodobě probíhá program pro 

vysokoškolské studenty – „Výuka sebeobrany a právního minima“. V roce 2012 bylo 

provedeno na toto téma 71 přednášek a zrealizováno 142 přednáškových a výcvikových 

hodin. Dále v prvním pololetí probíhala přednášková činnost na VOŠ Trivis, kde bylo 

zrealizováno 19 přednášek a odpřednášeno 76 přednáškových hodin a osloveno 389 studentů. 

Celkem bylo na vysokých a vyšších odborných školách provedeno v roce 2012 

v rámci preventivního působení 90 přednášek, odpřednášeno 218 výukových hodin a bylo 

osloveno 464 studentů. 

Celkem bylo v roce 2012 ve školských zařízeních zrealizováno 2 530 přednášek, 

odpřednášeno 4 026 výukových hodin a bylo osloveno 58 378 žáků a studentů.  

V odpoledních hodinách ÚSOP nadále realizuje velmi úspěšné téma „Informatika 

pro seniory – základy počítačové gramotnosti“, jehož cílem je naučit tuto cílovou skupinu 

zvládat základní obsluhu výpočetní techniky a bezpečné chování v elektronickém světě. 

V rámci tohoto tématu bylo realizováno 121 učebních bloků a odpřednášeno 242 

přednáškových hodin. 

V roce 2012 byl v rámci zajištění provozu dětských dopravních hřišť (dále jen DDH) 

Praha 4, Praha 9 a od září 2012 i DDH Praha 8 realizován „kabinet dopravní výchovy“ pro 

širokou i odbornou veřejnost, jehož náplní je poradenská a informační činnost v oblasti 

BESIP, proškolování osob pověřených k zajištění bezpečného přechodu dětí a školní mládeže 

ve smyslu § 79, odst. 1, písm. j), zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích. V rámci tohoto programu bylo zrealizováno 247 výukových bloků 

a odpřednášeno 286 přednáškových hodin a osloveno 1 912 osob a proškoleno ve smyslu 

§ 79, odst. 1, písm. j), zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích celkem 

57 osob. 

Pro rodiče a odbornou veřejnost (pedagogy) byly v roce 2012 připraveny přednášky na 

dvě témata: „Bezpečné chování v elektronickém světě pro rodiče a pedagogy“ 

a „Kyberšikana pro dospělé“. Na základě přímé žádosti rodičů a vedení škol byly 

zrealizovány čtyři přednášky, odpřednášeno 16 přednáškových hodin a osloveno 63 rodičů 

a pedagogů. 

I v roce 2012 ÚSOP svou činnost zaměřil i na strážníky MP jako další prioritní 

cílovou skupinu. Na základě požadavků výkonných útvarů bylo realizováno pro strážníky MP  

téma „Postup strážníka při přivolání k domácímu násilí“. 

Strážníci se při výkonu svého povolání často setkávají se situacemi, které nezbytně 

vyžadují včasnou, bezchybnou a účinnou první pomoc. Z tohoto důvodu byla v roce 2012 

připravena a realizována následující témata z oblasti poskytování první pomoci: 

Téma I. – základy první pomoci – tento program je určen pro nově nastoupivší 

strážníky. Obsahuje správný a účinný postup strážníka v případech bezvědomí 

a neodkladné resuscitaci. Účastník se naučí diagnostikovat stav bezvědomí a následný postup 

jednání v této situaci, dále použití laického automatického defibrilátoru a Ambuvaku 

s následným praktickým nácvikem defibrilace a nepřímé srdeční masáže na resuscitační 



 - 29 - 

 

figuríně Ambu. Toto téma obsahuje i výklad související s požární prevencí, a to postup při 

„Dopravní nehodě s následným požárem vozidla“. Strážníci se v tomto programu 

seznamují s činností, kterou by měli být schopni aplikovat v praxi při vzniku požáru, při 

příjezdu k dopravní nehodě, postup při hašení vozidla, co dělat po požáru s následnou 

praktickou ukázkou zvládnutí hašení začínajícího požáru vozidla. 

Téma II. – obsahuje výklad správných a účelných postupů poskytnutí první pomoci 

při krvácení (vnitřním, vnějším), šokových stavech, infarktu, mrtvici a mdlobě. Závěrem 

tohoto tématu je opakování praktického nácviku defibrilace na resuscitační figuríně Ambu 

s použitím defibrilátoru.  

V rámci programů pro strážníky MP bylo zrealizováno 166 výukových bloků 

a odpřednášeno 664 přednáškových hodin. 

Celkem bylo v roce 2012 v rámci přednáškové činnosti mimo školská zařízení 

zrealizováno 687 výukových bloků a odpřednášeno 1 708 přednáškových hodin a osloveno 

5 991 posluchačů. 

V roce 2012 proběhla celá řada velmi úspěšných akcí celoměstského rozsahu, na nichž 

byla prezentována a popularizována činnost celé MP.  

Mezi nejvýznamnější akce lze zařadit spolupráci při realizaci celostátní akce 

„Bambiriáda 2012“. K akcím s celopražským významem, na nichž se útvary prevence MP 

mj. podílely, byla výstava „Pragoalarm“ a „Bezpečná 13“.  

ÚSOP v součinnosti s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

Ministerstvem dopravy ČR - BESIP, Centrem služeb pro silniční dopravu a Technickou 

správou komunikací hl. m. Prahy uspořádal 2 oblastní kola „Dopravní soutěže mladých 

cyklistů“.   Dále se podílel na organizaci a průběhu celopražského kola a oblastních kol na 

Praze 5, 10, 15 a Praze – západ. Dále se zástupci ÚSOP účastnili celorepublikového finále 

této soutěže. 

V roce 2012 pracovníci obou útvarů prevence pořádali, případně se účastnili na 157 

veřejně - prezentačních akcích v celkovém trvání 1 631 hodin, na kterých bylo odpracováno 

9 236 hodin a celkem osloveno 203 514 zúčastněných osob. Pracovníci ÚSIP odpracovali 

2 033 hodin a pracovníci ÚSOP odpracovali na těchto akcích 7 203 hodin, z toho nad rámec 

fondu pracovní doby 6 900 hodin (4 893 hodin bez nároku na mzdu).  

V roce 2012 byly beze zbytku zrealizovány všechny projekty prevence kriminality 

ÚSOP podpořené v rámci grantového řízení hl. m. Prahy, tj.: 

„Mosty 2012“ - v rámci tohoto projektu strážníci Útvaru prevence MP dlouhodobě 

spolupracují se zařízeními náhradní rodinné péče Fondu ohrožených dětí KLOKÁNEK.  

„Setkání s městskou policií“ – tradiční akce, která si klade za cíl přiblížit činnost MP 

a ostatních složek záchranného bezpečnostního systému hl. m. Prahy jako službu obyvatelstvu 

a prohloubit tak vhodným způsobem důvěru občanů k policii. V rámci tohoto projektu byly 

zrealizovány dvě akce – „Den s policií“ ve spolupráci s Policií ČR v měsíci červnu v Praze 

Letňanech a ve spolupráci s pražskou zoologickou zahradou ke dni dětí dne 1. června 2012 

„S MP do Zoo Praha“. 

„Mobilní informační a poradenské centrum pro veřejnost“ – speciálně upravený 

autobus, pravidelně nabízel v rámci veřejně-prezentačních akcí široké veřejnosti (počínaje již 

dětmi v předškolních zařízeních) komplexní informaci o možnostech ochrany zdraví, života 

a majetku.  



 - 30 - 

 

„Praha – bezpečná metropole“ – účelem tohoto projektu je rozšiřování již 

fungujících preventivních aktivit MP, tj.  poskytování základních rad, informací k ochraně 

zdraví osob a majetku, bezpečného soužití a zvyšování právního vědomí občanů. Ve 

spolupráci s obvodními ředitelstvími MP hl. m. Prahy, úřady městských částí a MHMP byla 

realizována cílená primární prevence formou přednáškové činnosti především ve školských 

zařízeních na celém území hl. m. Prahy. 

„UNCLE“ – tým pro mládež – nový projekt realizovaný v úzké spolupráci s o. s. 

Prev-Centrum, vycházející ze zkušeností nizozemské organizace Actium, která úzce 

spolupracuje s městskou policií Utrecht. Realizací tohoto projektu lze výrazným způsobem 

předcházet rozvoji rizikového chování a motivovat klienty ke změně v oblasti recidivy 

trestního jednání, zejména prostřednictvím kooperace pracovníků ÚSOP, pracovníků 

Probační a mediační služby ČR a kurátorů pro mládež a sociálních pracovníků nestátní 

neziskové organizace. 

LDR 2012 - v roce 2012 proběhl již 10. ročník letní dětské rekreace pro děti 

zaměstnanců MP, který se konal v lokalitě Poustky. LDR se zúčastnilo celkem 267 dětí 

(nárůst oproti roku 2011 o 11 %). Celá LDR byla zaměřena na zvyšování fyzické kondice dětí 

a byla rozdělena na cykloturistiku, pěší turistiku a základy vodáctví. Zdatnější děti si sjely 

i část řeky Berounky. V červenci 2012 proběhl již 6. ročník putovního tábora pro starší 

mládež, kterého se zúčastnilo 11 chlapců a děvčat ve věku od 15 do 18 let. Jeho hlavní náplní 

byla cykloturistika a vodní turistika.    

ZDR 2012 - v roce 2012 proběhl třetí ročník zimní dětské rekreace pro děti 

zaměstnanců MP, který se konal v lokalitě Jindřichov u Jablonce  nad Nisou. ZDR se 

zúčastnilo 105 dětí. Celá ZDR byla zaměřena na lyžařský výcvik, případně na jízdu na 

snowboardu. Tento způsob trávení jarních prázdnin byl velmi pozitivně hodnocen dětmi 

i rodiči. S ohledem na velmi pozitivní ohlasy plánuje Útvar sociální prevence MP jeho 

realizaci i v následujících letech. 

 Mezi další priority Útvaru sociální prevence MP je zařazen důraz na další rozvoj 

odborné kvalifikace, zajištění odpovídající vzdělání, seberozvíjení, komunikační dovednosti, 

jazykovou vybavenost. V průběhu roku 2012 pracovníci ÚSOP absolvovali 

pět specializačních kurzů v rozsahu 438 hodin. 

 Pracovníci ÚSOP jsou zastoupeni mj. i v Protidrogové komisi Rady hl. m. Prahy, 

v odborné sekci Harm Reduction, v odborné sekci primární prevence protidrogové komise, 

v grantové komisi pro udělování grantů v protidrogové policie HMP. Pracovníci ÚSOP se mj. 

podíleli i na přípravě Standardů primární prevence rizikového chování ve školství, včetně 

certifikačního řádu. 

 

 

5.4.  Kontakt MP s veřejností a sdělovacími prostředky 

 

Oddělení komunikace s veřejností Městské policie hl. m. Prahy (dále jen OKV) 

zabezpečuje kontakt MP s veřejností a poskytování informací, a to zejména prostřednictvím 

Internetu, rozhlasu a televize, a dále vydáváním časopisu Pražský strážník. OKV mimo jiné: 

o zabezpečuje poskytování informací, stanovisek a vysvětlení veřejnosti, 

sdělovacím prostředkům, tisku apod., včetně poskytování informací ve smyslu 



 - 31 - 

 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím; podle tohoto 

zákona bylo vyřízeno celkem 112 (+56, tj. +100,0 %) žádostí o informace;  

o zabezpečuje monitoring tisku, rozhlasu a televize (materiály nebo vysílání 

s tematikou městské policie); v roce 2012 bylo zaznamenáno 3 539 (+581, tj. 

+19,6 %) informací o činnosti strážníků MP a bezpečnostní tematice;  

o zprostředkovává kontakty vedoucích představitelů a zaměstnanců MP se 

zástupci médií;  

o připravilo 35 (+15, tj. 75,0 %) tiskových zpráv pro média, jejichž obsah byl 

zaměřen na propagaci a informování o činnosti MP (např. Opatření v mrazech, 

Akce TAXI, Akce jehla, Bezpečnostní akce v součinnosti s Policií ČR, 

oceňování strážníků, bezpečnost v MHD, atd.); další tiskové zprávy byly 

vydány ve spolupráci s Policií ČR a Magistrátem hl. m. Prahy; 

o připravilo pro sdělovací prostředky na základě záznamů na tísňové lince MP 

156 více než 569 (+93, tj. +19,5 %) tiskových informací; 

o zpracovává podklady pro rozhovory, odborné diskuse, fejetony atd., pro 

časopisy, odborná i zábavná periodika, připravuje příspěvky uveřejňované 

v periodikách městských částí Prahy 1–22 a v dalším regionálním tisku, 

poskytuje fotografie a audiovizuální záznamy mediálním partnerům, 

publicistům, občanským sdružením, tiskovým agenturám, apod.; 

o získává a zpracovává informace, které jsou následně umístěny na internetové 

stránky www.mppraha.cz nebo na www.upozpraha.cz; spravuje prezentaci 

MP na sociální síti Facebook; 

o provádí pravidelné kontroly informací na veřejných portálech (seznam.cz, 

mapy.cz, atlas.cz aj.) v rámci automatické indexace, nejčastějšími zjištěnými 

nedostatky jsou chyby v pojmenování OŘ MP, či zaindexovaná zastaralá data 

a umístění služeben v nesprávných lokalitách; 

o odstraňuje zjištěné nedostatky, které se objevují během provozu internetových 

stránek www.mppraha.cz tak, aby byly v souladu s validátorem W3C 

a validátorem přístupnosti WebXact; stránky jsou korektně zobrazovány, jak 

v prohlížečích MSIE, tak i v alternativních prohlížečích, před publikováním 

jsou testovány v prohlížečích MSIE, Mozilla Firefox, Netscape Browser 

a Opera a Google Chrome; počet stránek webové prezentace www.mppraha.cz 

činí 1 290 (-50, tj. -3,7 %);  

o webovou prezentaci MP navštíví denně cca 540 (+14, tj. +2,7 %) unikátních 

návštěvníků, průměrně je denně prohlédnuto 2 100 (+529, tj. +33,7 %) stránek; 

nejčastěji jsou navštěvovány kontakty, „nábor“, dále pak doprava, odkazující 

na portál hlavního města Prahy a přeobjednávání přestupků přes internetové 

rozhraní;  

o jedná s poskytovateli služeb spojených s provozem webu – webhosting, 

monitoring serveru, správa domény druhého řádu, poskytovatel helpdesku 

apod.; kontroluje platnost odkazů, tzn. zda směřují na funkční stránky;  

o průběžně aktualizuje a rozšiřuje obsah internetové prezentace (např. 

reportáže, útvar řešení přestupků, struktura MP atd.). Dále též vytváří nové 

grafické prvky dle potřeby (bannery, fotografie), zpracovává a upravuje 

fotografie uveřejněné na internetu a upravuje dodané texty; v prvním pololetí 



 - 32 - 

 

roku 2012 bylo provedeno několik zásadních změn v propojení webových 

stránek www.mppraha.cz se systémem databází KEVIS; 

o aktualizuje jmenný seznam strážníků okrskářů, událostí z MP, seznam 

přednášek prevence, informace ze sportovního klubu, měsíčník Pražský 

strážník, telefonní seznamy, legislativu, atd.;  

o zajišťuje nepravidelné vstupy do jednotlivých rozhlasových stanic (Regina, 

Hey, City, ČRo 1 a ČRo 2, Impuls, Blaník) – aktuální informace, rozhovory, 

fejetony; připravuje publicistické pořady a zajišťuje vhodné osoby pro 

vystoupení v těchto pořadech; připravuje prezentace významných akcí MP 

v televizním vysílání formou reportáží, rozhovorů, besed atd., včetně zajištění 

vhodných osob z řad strážníků (Česká televize, Prima, Nova, regionální 

televize a zahraniční televizní stanice); podílí se na přípravě publicistických 

a diskusních pořadů o činnosti strážníků;  

o v roce 2012 publikovalo celkem 11 (beze změn) vydání časopisu Pražský 

strážník; předtisková příprava zahrnovala zpracování příspěvků od 

dopisovatelů z jednotlivých útvarů, zpracování redakčních článků a rozhovorů, 

pořizování a úpravu fotografií, jazykovou a grafickou korekturu; časopis je 

distribuován na všechny útvary MP, na Magistrát hl. m. Prahy, na úřady 

jednotlivých městských částí HMP, městské policie statutárních a dalších měst 

ČR, redakce vybraných periodik, některé pražské instituce, knihovny, archivy 

a vybrané zastupitelské úřady cizích zemí;  

o podílí se na přípravě audiovizuálních nosičů (videofilmy z činností MP, 

instruktážní, metodické – audiozáznamy určené k prezentaci MP); 

o vytváří fotodokumentaci k příspěvkům a článkům podle potřeb oddělení 

a redakce Pražského strážníka, následně zpracovává fotografie a provádí 

grafickou úpravu;  

o připravuje informační materiály a podílí se na propagaci akcí MP, např. 

Setkání s Městskou policí hl. m. Prahy. 

 

 

5.5.  Spolupráce s orgány města a městskými částmi 

 

Na úrovni města byla spolupráce směrována zejména na řešení problémů a potřeb 

celoměstského charakteru. Součinnostní vztahy na úrovni městských částí byly naplňovány 

spoluprací mezi řediteli jednotlivých OŘ MP a starosty MČ při projednávání způsobů 

zajišťování a řešení veřejného pořádku, dopravy za pohybu i v klidu a bezpečnosti 

obyvatelstva. V řadě menších městských částí byla spolupráce realizována za MP přímým 

kontaktem okrskářů s orgány samosprávy. Dále MP plnila řadu úkolů podle potřeb 

a požadavků úřadů MČ, například předvádění osob pro potřeby správního řízení, které 

bylo uskutečněno ve 27 případech (-72, tj. -72,7 %), poskytování asistencí pracovníkům 

úřadů MČ při zabezpečování různých úkonů z jejich strany, realizované 4 621 krát (+966, tj. 

+26,4 %), doručování zásilek – 2 622 doručení (+708, tj. +37,0 %), apod.  

 

 



 - 33 - 

 

 

5.6.  Spolupráce s Policií ČR 

 

 Nezastupitelné místo měla spolupráce MP s  Policií ČR, která je tradičně významným 

partnerem. Spočívala ve vykonávání řady neodkladných úkonů v oblasti zabezpečování 

veřejného pořádku, dopravy a zajišťování bezpečnosti osob a jejich majetku. Jednalo se 

o provádění společných bezpečnostních opatření, zejména v průběhu konání sportovních, 

kulturních, společenských a politických akcí, zajišťování míst trestných činů, případy 

omezení osobní svobody osob důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu a v neposlední 

řadě o pátrání po hledaných osobách a odcizených vozidlech. 

Vzájemná spolupráce je upravena především Koordinační dohodou o spolupráci 

mezi Krajským ředitelstvím policie hlavního města Prahy a Hlavním městem Prahou
18

. 

Dohoda upravuje spolupráci v oblastech ochrany veřejného pořádku, bezpečnosti a majetku 

osob, bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, mediální a tiskové 

spolupráce, prevence kriminality, spolupráce operačních středisek a krizového řízení a při 

využití městského kamerového systému. 

 

 

5.7.  Spolupráce s dalšími subjekty 

 

Z dalších subjektů, se kterými MP spolupracovala, lze uvést zejména Dopravní 

podnik hl. m. Prahy, kde spolupráce probíhala na úseku provádění přepravních kontrol
19

.  

Dále se pak jednalo o společnost ELTODO, a.s., které byly oznamovány závady 

zjištěné strážníky MP při výkonu služby na sloupech veřejného osvětlení, světelném 

signalizačním zařízení a veřejných hodinách – za hodnocené období bylo oznámeno 557 

závad (-335, tj. -37,6 %) a Pražské vodovody a kanalizace, a. s., kde je předmětem 

spolupráce zjišťování nedostatků a předcházení vzniku havarijních situací v souvislosti 

s provozem vodohospodářské infrastruktury - za rok 2012 bylo oznámeno 51 závad na 

zařízeních Pražských vodovodů a kanalizací (+8, tj. +18,6 %). 

Pokračovala spolupráce se subjekty provádějícími stavebně montážní práce pomocí 

vrtulníku (Montair Chrudim, Aerocentrum Mělník). V dohodnutých případech strážníci 

dohlíželi na zajištění bezpečnosti chodců v ohroženém prostoru.  

Pasáž o spolupráci s úklidovými společnostmi je zařazena v kapitole 2.3. Oblast 

životního prostředí. Spolupráce se subjekty zabezpečujícími provoz Letiště Praha v Ruzyni je 

zmíněna v kapitole 2.1. Oblast veřejného pořádku.  

 

6.  OBLAST PERSONÁLNÍ PRÁCE A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

V průběhu roku 2012 nastoupilo do pracovního poměru k  MP celkem 141 

zaměstnanců (-35, tj. -19,9 %). Z tohoto počtu bylo 118 strážníků (-31, tj. -20,8 %) a 23 

                                                           
18

 V souladu s ustanovením § 16 odst. 2 zák. č. 273/2008 Sb., o Policii ČR. 
19

 Viz kapitola 2.1. – součinnostní kontrolní akce „SAM“. 



 - 34 - 

 

ostatních zaměstnanců (-4, tj. -14,8 %). Současně pracovní poměr za hodnocené období 

ukončilo 296 zaměstnanců (+61, tj. +26,0 %), z nichž bylo 263 strážníků (+49, tj. +22,9 %) 

a 33 ostatních zaměstnanců (+12, tj. +57,1 %). 

K poslednímu dni roku 2012 bylo v pracovním poměru u MP celkem 2 485 

zaměstnanců (-155, tj. -5,9 %). Z nich bylo 2 298 strážníků (-113, tj. -4,7 %), 7 čekatelů (-28, 

tj. -80,0 %) a 180 ostatních zaměstnanců (-14, tj. -7,2 %).  

 Náborové pracoviště kontaktovalo různými způsoby celkem 3 473 zájemců o práci 

u MP (-1 947, tj. -35,9 %). Do výběrového přijímacího řízení na místo strážníka MP bylo 

zařazeno celkem 1 169 uchazečů (-851, tj. -42,1 %), kteří splňovali požadovaná kritéria. 

Uchazečů s  bydlištěm v hl. m. Praze bylo 355, to je 30,4 % a mimopražských pak 814, to je 

69,6 %. Ženy se na celkovém počtu uchazečů podílely 21,6 % (253), mužů bylo 78,4 % (916). 

Ze zaevidovaných uchazečů se jich 841 účastnilo testů k ověření jejich fyzické 

způsobilosti. Úspěšných bylo 673, to je 80,0 %. K ověření psychické způsobilosti se 

dostavilo 687 uchazečů. Požadavky na ně kladené splnilo jen 93 osob, to je 13,5 %.  

Nejčastějším důvodem ukončení pracovního poměru u strážníků, podle jednotlivých 

ustanovení zákoníku práce, byla ve 139 případech dohoda o rozvázání pracovního poměru 

podle § 49 ZP (+32, tj. +29,9 %), v 56 případech výpovědí zaměstnance podle § 50 ZP (+13, 

+30,2 %) a v 53 případech mateřská nebo rodičovská dovolená (+15, tj. +39,5 %). 

U příčin ukončení pracovního poměru strážníků MP z hlediska osobních pohnutek či 

nesplnění nároků zaměstnavatele zaznamenaly nejvyšší počet odchody z finančních důvodů 

- 45 strážníků, (-1, tj. -2,2 %), v 36 případech (+10, tj. +38,5 %) strážníci odešli k jiné obecní 

nebo městské policii. Z osobních důvodů byl pracovní poměr ukončen v 25 případech (+5, tj. 

+20,0 %).  

Uchazeči o práci strážníka MP, kteří úspěšně prošli výběrovým řízením, jsou 

zařazováni do nástupních kurzů. Ty organizuje MP s cílem připravit strážníky-čekatele 

na vykonání zkoušky k získání osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů. 

Z 98 strážníků-čekatelů, kteří se určených zkoušek v hodnoceném roce zúčastnili (-19,  

tj. -16,2 %), bylo 98 (100 %) úspěšných. Zkoušky dále vykonalo sedm strážníků po 

individuální přípravě.   

 

 

7.  INSPEKČNÍ ČINNOST  

 

7.1.  Kontrolní činnost 

 

Kontrolní činnost v rámci MP byla realizována jednak kontrolními pracovníky 

v podřízenosti ředitele MP, jednak pracovníky Inspekce MP. Byla zaměřena zejména na 

oblast výkonu služby strážníků a na činnosti souvisejícími s výkonem služby. 

Při běžných kontrolách výkonu služby strážníků MP, vedoucích zaměstnanců MP 

a provozu útvarů MP bylo zjištěno 275  závad  během provedených 584 kontrol (-37, tj. 

-6,0 %) K tomu bylo přijato 93 pracovně právních opatření, z toho 20 ústních a sedm 

písemných upozornění na porušení pracovní kázně, 63 případů bylo všeobecně projednáno. 

Orientační dechová zkouška na alkohol byla provedena ve 129 případech, přičemž ve třech 

případech byla pozitivní. 



 - 35 - 

 

Další hodnocenou oblastí byla kontrola dodržování režimu při dočasné pracovní 

neschopnosti (dále jen DPN) zaměstnanců zařazených v MP. Provedeno bylo 212 kontrol 

a z toho ve 4 případech bylo zjištěno závažné porušení režimu DPN. Tato porušení byla 

následně projednána v komisi ředitele MP a v souvislosti s tím, byla přijata odpovídající 

opatření vůči konkrétním zaměstnancům MP.  

V roce 2012 byla  nadále  prováděna  plošná   kontrola pravosti předložených 

dokladů o vzdělání zaměstnanci MP. Celkem bylo přezkoumáno 2 172 maturitních 

vysvědčení a vysokoškolských diplomů. Z toho v devíti případech bylo zjištěno padělání 

maturitního vysvědčení. Tito zaměstnanci MP byli předáni Policie ČR dle příslušnosti 

k případnému trestnímu stíhání. Všechny dosud zkontrolované vysokoškolské diplomy 

nevykazovaly pozměňování či padělání. 

 

 

7.2.  Prošetřování stížností na strážníky MP 

 

Stížnosti na strážníky MP prvoinstančně řešili určení pracovníci oddělení kontroly 

a stížností ŘMP a jednotlivých OŘ MP. V hodnoceném období zaevidovali celkem 1 923 

stížností občanů (+249, tj. +14,9 %), 1 919 stížností
20

 bylo ukončeno prošetřením, uzavřením 

nebo postoupením (+247, tj. +14,8 %) a 63 jich bylo v závěru roku dosud rozpracováno (+4,  

tj. +6,8 %). Opakovaných stížností bylo zaevidováno 99 (+6, tj. +6,5 %), z toho 28 bylo 

postoupeno Inspekci MP k prošetření (-4, tj. -12,5 %). 

Z prošetřených stížností bylo vyhodnoceno 87 jako oprávněné (+15, tj. +20,8 %), 82 

jako částečně oprávněné (+6, tj. +7,9 %) a 1 750 jako neoprávněné (+226, tj. +14,8 %). 

Oprávněnost stížností se oproti loňskému roku zvýšila o 0,2 % na 4,5 %. Jiným subjektům
21

 

bylo podle věcné příslušnosti  postoupeno k vyřízení 141 stížností (-2, tj. -1,4 %). 

Předmět stížností zůstal prakticky nezměněn. Občané nejčastěji poukazují na činnost 

(případně nečinnost) strážníků MP v souvislosti s dopravou (zejména s odtahem), na jejich 

chování, jednání a vystupování při odhalování a řešení přestupků. 

Dalším subjektem, který řeší stížnosti na strážníky MP, je Inspekce MP. Na tomto 

pracovišti bylo zpracováno 122 stížností (+3, tj. +2,5 %), z toho 29 opakovaných  

(+6, tj. +26,1 %). Ze zaevidovaných stížností bylo 72 vyhodnoceno jako neoprávněné  

(+12, tj. +20,0 %), 10 jako částečně oprávněné (+7, tj. +233,3 %) a osm jako oprávněné  

(-15, tj. -65,2 %), 27 jich bylo postoupeno podle příslušnosti jiným orgánům a organizacím 

(-5, tj. -15,6 %).  

 

                                                           
20

 Včetně 59, které přešly jako neukončené z roku 2011. 
21

 Inspekci MP, Policii ČR, Správě služeb hl. m. Prahy, úřadům městských částí, OŘ MP a TSK 


